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helyes arányokat.
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1849-ben.
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a lap kiadóhivatala vess fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
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tatnak el.

Szerkesztőság és kiadóhivatal : Budapest, Muzeum-körut 7. sz.
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40 vármegyében jó, 21 vármegyében közepes és gyümölcsösöket létesíteni és okszerűen kezelni, 
jó-közepes és 2 vármegyében gyenge-közepes ; Milliók és milliókra tehető, a mi idegen pénz e 
a zab 22 vármegyében jó, 38 vármegyében kö- réven az országba jön. 

kéziratokat a szerkesztőség nem ad vissza zepes és jó-közepes, 3 vármegyében gyönge
= vagy gyenge-közepes. E számadatok szerint

tehát ezidőszerint legjobban áll a buza és leg- Dunántúl némely kerületében szépen terjed a 
gyengébben a zab. száj- és körömfájás. Alig 1% éve, hogy elmu t és

= À gabonaárak változók. Igaz, hogy nagy dille- most sporadikusan bár, de vehemensen ismét 
L rencziák fel vagy lefelé alig vannak, már kezde- fellép. Két évi takarmányhiány és még a száj- és 

nek a Szent-Gellérthegy feletti felhők vagy a körömfájás ismét tönkretenné szép reményein- 
napsütés a szabadságtéren befolyást gyakorolni két ? Külföldről hozzuk a fertőző hüvelyhurutot 
az árakra. ' sok drága milliókért, itthon nem tudjuk intensi

ven takarmányozni az import anyagot és végül 
Igen helyes az OMGE eljárása. Legutóbbi a belföldi betegség is még megtizedelje az állat

igazgató-választmányi ülésén kifejezést adott a állományt ? Az sok az érző kebleknek, 
gazdatársadalom amaz óhajtásának,hogy a MÁV. Felhívjuk a földmivelésügyi minisztérium szi- 
igazgatósága a nyári és őszi tömeges szállítási ves figyelmét, hogy alapos intézkedések tétes- 
időszakban évről-évre megismétlődő forgalmi senelr, mielőtt még e kór országos plágiummá 
zavarok lehető megelőzése czéljából idejekorán válik. — fű
szerezzen a különféle érdekeltségektől tájékozást 
az egyes árunemekben s egyes vasúti góczpon- 
tok körül várható forgalom nagyságáról. A MÁV.

... 454 igazgatósága az óhajtásnak eleget tett, a répa
termesztő és czukorgyári érdekeltségeket már , „ ,. „
összehívta, e hó 11-én pedig a várható gabona- lapok szerkesztője a szavamon fogott. gy
és lisztforgalom nagyságát vitatják meg a vasút hónappal ezelőtt (de hamar is elmúlt) ígyekez- 
képviselői a mezőgazdasági és malomérdekelt- tem kibújni a gazdasági terméskilátások vazo- 

(A gazdasági helyzet, A földnoivetésügyi miniszter a séggel. A kellő tájékozódás és a megnövekedő lásának a felelőssege elöl azzal, hogy akkor meg
vetések állásáról. ... Az OMGE waggonhiány és for- áruforgalom lebonyolítására szükséges stratégiai korai a véleményalkotás, majd mkánb egy ho
galmi zavarok elten. - A peronospora terjedése. — tervnek kidolgozása idejekorán minden- múlva, június elején.

A száj-és körömfájás újabb fellépése.) esetre enyhítenek valamit azon a minden évben A megtisztelő megbízásnak igyekezem majd
megújuló vasúti vaggonhiány kalamitáson, megfelelni, de hogy beszedem alaposabb le es- 
a minek felidézésében többnyire részesek sen, sietek elorebocsatani, hogy csak a Dunantu 
nemcsak a vasúti kocsik, hanem a forgalom középső varmegyeiről tudok szólni, a me ye e 
arányainak megfelelő számú mozdonyok, vágá- május folyamán láttám, tehat ismere v 
nyok, állomási és raktárépületek elégtelensé- Ä május hatasat a gazdak úgy ertekelik, íogy 

J ’ első fele szaraz, hideg, a másik fele pedig ned
veshideg volt. Mint a legtöbb csoda után szo
kott, 3 napra rá már megszűnt az álmélkodás. 
A kik rászorultak, hogy sokat várjanak a május
tól, csalódottan duruzsolnak. Nincsenek kielé
gítve. Mintha bizony máskor mindig fenékig tej
föl lett volna.

Kaptunk mi itten, a május folyamán 7D5 mm. 
csapadékot, a mi tekintélyes summa ugyan, ál
dás is, kivált ha nem lett volna benne jég is, 
zivatar is, hideg is. Á'talában közel sem volt az 
idei május olyan hatékony nevelő időszak, mint 
az elmúlt évi. De részletezzünk.

A napi sajtó figyelmes orgánumainak az éles 
szemét a sok esemény során kikerülte a rozsok 

. , A peronospora vígan terjed, pedig még a pór- sorsa. Mintha szót sem érdemelne ez a fontos
nek. A tengeri és burgonya szépen kikelt. Előbbit n¿p is átesett már a második permetezésen. De kenyérmag. Mintha a sok béka-egér harcznál 
azonban a sok árviz ugyancsak megrontotta, 0tt is, a hol jégeső verte a szőlőket. Ott már egyéb itt senkit nem is érdekelne. Pedig nem 
Igen rosszak azonban a kilátások a takarmány- munkálkodni sem akarnak a kis gazdák. Hagynak kisebb az esemény, minthogy a Dunántúl rozs- 
nemüekre. Quousque tandem abutere patientia mindent a hogyan van. Pedig mennyi kár há- terméseinek 30—50%-a meddő kalászu, üres, 
nostra ? ramlik ebből a jövő évre. Gyümölcs alig van, a nem termékenyült meg. Jó lesz, ha félaratást

A kilátás, a helyzet, ha ugyan a communiqué fagyok ártottak. Körte és alma, na az még volna, kapunk belőle, 
adatai a tényeknek megfelelők a következő : a De annyi hernyó, féreg rajtuk is, mint az idén Az áldozó csütörtöki vihar és jég java virág- 
búza 53 vármegyében jó, 10 vármegyében kö- alig volt még látható. És nem irtják őket, mert zásban érte a rozsokat, a melyek a kedvezőtlen 
zepes és jó-közepes ; rozs 36 vármegyében jó, u»y sincs gyümölcs. Nem ártana pedig a gyű- április hatásait még viselték. A virágzás a vihar 
27 vármegyében közepes és jó-közepes ; az árpa mölcstermelést hazánkban jobban propagálni, hatása alatt megszűnt, hogy egyenetlenül, bősz-

Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! jog 
■■ .-^~p fentartva.

A száj- és körömfájás réme ismét kerülget. A
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SZEMLE.

Múlt szombaton jelent meg a földmivelésügyi 
miniszter a vetések állásáról szóló hivatalos ki
adványa. Szerinte 300.000 kát. hold esett az 
árvizeknek áldozatul. Mindenfelé esőről szól a 
fáma ezen kiadványban, holott egész megyék és 
országrészekben hiányzik. Persze jégeső bőven, &eik egyebek, 
nagy károkkal. A májusi meleg esők teljesen 
hiányoznak. A délkeleti és északkeleti szelek 
dominálnak. Előbbi, mint egy prímaballerina oly 
szeszélyes, hol hoz egy inkább permethez ha
sonló esőt, az utóbbi meg kiszárit mindent. Rom
bol, áldást nem hoz, csak károkat okoz. A ki
advány szerint a legjobb a buza, legrosszabb a 
zab. Utóbbinál valószínűleg lesz nagy ring megint 
az idén a börzén. Hogy mennyit dűltek a búzák 
arról mitsem tudunk meg. Magunk tapasz'altűk 
a múlt hét folyamán Somogybán, hogy a virágzás nem ar^ Occhio . mondja az olasz. Tartsad, 
közben érte a rozsokat a zápor, de főleg a sze- nYltva szemeidet ! Gazdám szemlélj és figyelj ! 
lek, úgyhogy ablakos vagy csorba lett. Az ár
pákról azt mondják, hogy gazosak, nem fejlőd-

Alig heverte ki a mut heti sztrájkot az or
szág, máris aggasztó hírek jönnek egy újabb 
„általánosáról. S ezúttal a gazdákat keményen 
sújthatná, mivelhogy a gazdasági munkások 
aratósztrájkjáról regél a fáma. Igaz, hogy az 
aratószerződéseket vigan kötik, de mindazon
által nem jó az ördögöt a falra festeni. Persze 
ismét a politikai viszonyok okozta ügyek idéz
hetnék elő az arató sztrájkot. Áz elővigyázat
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tűkkel (hiányzik a pillangós) ritka, alacsony ál
lásukkal előbbivel össze nem hasonlíthatók.

Baltaczim szénahozama m. holdanként 10 q. 
Közepes minőség. Luczerna első gyapja el fa
gyott. (Ez már abrakot kóstál.) Lóhere a hol 
diszlik is, alacsony maradt és sok helyen gazos. 
Zabos bökkönyök is aprók még, csalamádék 
kelnek, vetődnek, még messze vannak. Adja Is
ten, hogy mind jó legyen.

tési R. T. Budapest, Harisbazár. A hol ez meg
terem, nem vesződnék a stockeraui borsóval, a 
mely kiimához kötött, korlátolt piaczu termény. 
És előbb vevőt kell hozzá keresni szerződéssel, 
azután szabad csak vetni. Mig a czukorborsóból 
úgy látszik, nem kell tartanunk a túltermeléstől, 
akármint is terjed ez a mi czukorrépánk.

A többi pillangósokból most virágzik a lóbab, 
alatta a szöszös bükkönynyel (á la Bánkút), Ha 
majd a következő buza úgy sikerül, mint most 
igér, a lóbab, elértem czélomat. A szöszös 
bükkönyök is virágzanak, az őszi borsók is majd 
elválik, hogy milyen sikerrel.

Kukoriczáknak hideg volt a május. A jégverés 
is visszavetette legalább 2 hétre. Ápoltuk őket 
eddig 1 lókapálással és kétszer vidderrel. 73 m. 
holdat megmunkál 1 nap 12 lókapa, 3 fogatos, 
vidder, szabályos fekvésű táblán. A tengeri is 
segíti helyettesíteni a czukorrépát nálunk. Erős 
a hitem, hogy az intenzivitás jótéteményeit nem 
kevésbbé fogja észrevenni és meg is hálálni.

A tengeritermelés iránya múltban a részes 
mivelés volt. A jövőben a czél megközelíteni a 
legintenzivebb amerikai mivelést. Még is, hogy a 
szorosan érdekelt részes munkások az irányvál
tozással ne veszítsenek, bele vonattak az uj 
irány érdekközösségébe. Az uradalom készíti el 
a legjobb lehetőség szerint a talajmivelését, trá
gyázását a tengeri részére. A vetés, a Planterek- 
kel, a m'-g az uradalomé. Kikelés után a ten
geri, úgyszintén az egész nyári ismételt ápolást 
arravaló alkalmas eszközeivel az uradalom tel
jesíti. A részesek pedig (együttesen, parthieban, 
tehát nem külön külön, dolgozván, megegyelik 
a tengerit, ugyanakkor megporhanyitják a fész
kek tövét és őszszel törik a termést. Szárvágás 
külön díjazásért. A bér a csőtermés 10%-a.

így megoldva a kérdést, elesik mindkét részre 
a részes mivelés hátránya és közös lesz a házi 
mivelés minden előnye.

így szívesen adom tengeri alá a legjobban 
ápolt trágyázott táblákat, mert tudom, hogy azt 
a részes az ő tudatlan, felületes munkájával el
rontani nem fogja. Legjobb tudásom, ambiczi- 
ómmal végzem a tengeri ápolását a jó és olcsó 
tömegmunka alkalmas eszközeivel többször is
mételve. Mégis az egyelést és a fészek tisztán
tartását a mi gyors, könnyű, de fontos mivelet 
és géppel'nem végezhető, játszva teljesiti a ré
szes és mehet egyéb dolgára. Nem késik el 
sem a tengeritől, sem egyéb vállalaitól, mint 
eddig szoktak, ők, a kik mindent fölvállaltak, de 
becsületesen semminek megfelelni nem tudtak.

Az már nem képezi vita tárgyát, hogy hozó
képességben milyen a viszony a részes és a házi 
mivelés között. Mindenki tudja, hogy a házi in
tenzív tengeri termelés többet terem a dolog 
természetének rendje alapján 30—50%-al.

Ezen többtermésben bár a részesedés kisebb 
kulcs arányában jobban honorálja a munkás fá
radtságát, kevesebb munkával (elmarad a kézi 
kapálás, kézi töltögetés) mint a múlt -rendszere 
a felületes, bizalmatlan, nem czélirányos munka 
eredményének 1/i—1/5 része a termésből.

Persze a változás megvalósítása nem megy 
könnyen. Sok előítéletet, bizalmatlanságot, pa
raszti gőgöt kell megszeliditeni, mire a részes 
igy kötélnek áll. De segít meggyőzni, h:t az első 
évben a részes kap egy táblát, a melyen az ő 
eddig megszokott modorával szabadon dolgoz- 
hatik. így alkalma van az összehasonlításra. És 
a zsákban a kukoriczánál nincsen beszédesebb 
argumentum. Érdekes lesz az idei év megfigye
lése uj gazdaságban uj munkásokkal.

Takarmánytermésekkel kevesen fognak ez- 
idén dicsekedni. Kaposmenti réteken május 
utolsó napjaiban már serényen folyt a munka. 
A Sió szigetek rétjei az ő egyoldalú növényze

szu időre elnyultan iparkodjék a természet meg
korrigálni a veszteséget. A pünkösdi vihar ezt a 
másodvirágzást is megzavarta úgy annyira, hogy 
még most is — junius 3-án — találunk virágzó 
kalászokat ugyanazon rozstáblákon. Ez a részle
tekben! termékenyülés káros azért is, mert tel
jes nem lehet, ismétlem, az ablakosságban a kár 
30—50% nagy átlagban, de folytatódik a kár 
majd az érésben is, a mennyiben az utóvirágzás 
által 15 nappal is később megtermékenyült ka
lászok és szemek kifejlődése és beérése az első 
termékenyülésü szemekkel egy időre kizárt do
log. A rozstermés lehet, nálunk legalább Dunán
túlon kevés lesz és kiegyenlítetlen minőségű, sok 
ocsuval benne. Drága lesz a rozs.

A búzák kikalászoltak. Van benne bár rozsda 
korán és bőven elég, sok a jégverte, még hasban 
megsérült kalász, mégis a buza május 
fia, ennek leginkább meghasznált. Fejér- és So
mogy megyének jó aratása lesz búzában, kivált 
a kik hozzávető munkával arra jó eleve érdemet 
szereztek. Láttam uradalmat, a melynek 700 lo
hold búzájából 600 hold után várhatnak méltán 
10—12 q-ás termést. Rászolgáltak, ott könnyen 
tehet csodát a május.

Az árpa közel sem fog érni a tavalyihoz. A 
legszebb, a mit láttam, néhány tábla korai 
Nolcs-féle volt Somogybán. De az csak kevés 
kivétel. A nagy átlag alacsony, hegyes, fázós 
még ma is, rövid kalászu, sok helyen ritka, 
gazos.

A zabok alacsonyak bár, de egészséges szí
nűek. A kinél a zab kinőtt már a mostoha gyer
mek szerepéből, jól megfogja találni a számítását. 
Bizakodnak is a gazdák, hogy az árpa is, a zab 
is ártartó lesz. Legyen is.

Az abnormis magas répaárak fölcsigázták 
mindenütt a figyelmet a répára. Soha annyi 
Rekord II nem dolgozott, mint ezidén és soha 
annyi jól sikerült, idejekorán kész répát nem le
hetett látni, mint most. Május utolsó napjain már 
mindenütt megágyalt, szépen kiegyenlített táb
lák, valóságos répakiállitás sorakozik mindenütt 
a vasút mentén. Érdekes, hogy ez a német nö
vény az ő nagy igényeivel az intenzivitást illető
leg minden korábbi jajsirást és ellenkezést le
győzve, hogyan halad hóditó utján. És vele 
együtt a jobb talajmivelés, a jobb trágyázás, a 
jobb növényápolás, a jobb felszerelés, a jobb 
elővetemény stb. stb. a hány előny, annyi áldás, 
a hol a körülmények lehetővé teszik, indokol
ják.

A gabonamagvak szárazanyagtartalmá
nak jelentőségéről és meghatározásáról.

Irta : Dr. Zaitschek Arthur kir. főveg) ész.
Gazdákra, gyárosokra és kereskedőkre egy

aránt fontos a gabona szárazanyagtartalma és 
értéke közötti összefüggés ismerete. A gabona
magvak víztartalmának ingadozása és az a maxi
mális víztartalom, melylyel azok még raktároz
hatok és forgalomba hozhatók. A berlini Institut 
für Gährungsgewerbe behatóan foglalkozik e 
kérdésekkel, melyeket ezen intézet Dr. Hoffmann 
nevű tanára „Das Getreidekorn“ czimü müvének 
első kötetében is tárgyal. Szerinte a raktározott 
gabona nagyobb víztartalma a következő okok
nál fogva káros :

1. A víztartalommal fokozódik a gabona lé- 
lekzése és azzal együtt az anyagveszteség.

2. A magvak alkotórészeinek minősége romlik 
és fontos tulajdonságok, nevezetesen a csírázó 
képesség és még inkább a süthetőség rosszab
bodnak vagy épen megszűnnek.

3. Mikrobák, baktériumok és penészgombák 
fejlődnek, melyek az 1. és 2. alatti hátrányokat 
még fokozzák, de hátrányosan hatnak a magvak
ból készített termék izére és természet szerűsé
gére is.

4. Nagy tömegben raktározva önmagától fel- 
melegszik, a mi szintén elősegíti az 1 és 2 alatti 
hatásokat, úgy hogy végül oly termék jöhet 
létre, melynek felhasználása károsan hathat 
(p. o. pellegra-betegség).

Fekvő gabonát ezek szerint meg kell fosz
tani felesleges víztartalmától, esetleg mestersé
ges szárítás által, mely a mikrobákat elpusztítja, 
vagy életműködésüket legalább is csökkenti és 
eltávolítja a dobos szagot, ha az mégnem nagyon 
erős. A száraz gabona előnyei a következők :

1. Romlás nélkül tetszés szerinti ideig raktá
rozható.

2. Minél szárazabb az áru annál tovább tartja 
meg csírázó képességét és süthetőségét.

3. Minél szárazabb a fekvő gabona annál ke
vesebb a tápanyagvesztesége és annál ellent- 
állóbb penészgombák és egyéb gabonaélősdik 
ellen, mert ezeknek bizonyos mennyiségű vízre 
van szükségük.

4. Száraz gabona jóizü és egészséges kenyeret 
illetve sört ad és pedig annál többet, minél ki
sebb a gabona illetve az árpa víztartalma. A viz 
mennyiségének csökkenése a szállítási, raktáro
zási, megmunkálási stb. költségeket is csökkenti.

5. Gondos szárítás pótolhatja részben a nap
fény hiányát, megérleli utólag a gabonát és ja
vítja a minőségét. Ha utólag átnedvesedik a ga
bona, az nem oly veszélyes, mintha az sohasem 
volt száraz.

6. Gondosan szárított vetőmag jobb illetve 
nagyobb termést ad, mint a nem száraz vető-

Eoffmann az elmondottakból azt következ
teti, hogy Németországban még nem nagyon 
nedves időben történő aratás után is sok millió 
métermázsa értékes gabonaszárazanyagot le
hetne megmenteni, ha a gabonát lehetőleg szá
raz állapotba hoznák. Szerinte p. o. a rossz ter
mésű 1897-es évben a gabona nagy víztartalma 
folytán összesen 250 millió márka érték veszett

A mi czukorrépánk a pillangós virágú növé
nyek sorozata. Ezek a kisebb terményü tömö
rebb pénzértékü termelvények jobban bírják a 
mi uttalan utainkon a szállítást. Főképviselője 
a ezukorborsó magnak termelve. Legyen ez itt 
egyúttal felelet azon t. kérdésttevőnek is, a ki 
lapunk egyik májusi számában a borsó termelés 
iránt érdeklődött.

83 m. hold a ezukorborsó vetés. Istállótrágyát 
a tábla a mennyire kinyomozható, 6—7 éve bi
zonyosan nem kapott. Előveteménye volt cse
lédtengeri. Talaj előkészítés őszi szántás, tavaszi 
fogasolás, ismételt tárcsázás és fogasolás vetés 
előtt, márczius közepén. Kikelés után egyszer 
vidderezés. Vetés sortávolsága 8 czoll Magmeny- 
nyiség m. holdra 80—100 kg. a fajták szerint. 
Szuperfoszfát 125 kg. 18%-os. Egyszer aczatol- 
tuk. Jég is járt benne, fagy kétszer (—6°) bán
totta, de azért szépnek mondják. A hozzáértők 
várnak tőle m. holdanként 10. q. körül magot. A 
szalmája elsőrendű takarmány szalma. A mag 
egységára itteni állomáson 24 — 26 korona. Te
hát mintha a szegény talajban is teremne egy 
ig en jó búzám, vagy (leszámítva a termelési 
költség különbözeiét) egy kis közepes ezukor- 
répám. A portékára vevő a Magyar Magtenyész-

mag.
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KÖZPONTI IRODA: BUDAPEST, IV. KERÜLET, FERENCZ JÓZSEF-RAKPART 27. SZÁM.

A Kőszegi-féle szab. motoros talajmüvelőgép
bebizonyított előnyei:

Az egyedüli r a c z 1 o n áll s an dolgozó és munkájában

felülmúlhatatlan talajmüvelőgép.
Referencziák : Gróf Széchenyi Emil Vajszka, gróf Hunyady József Kéthely, gróf Wenkheim 

Frigyes Puszta-Szőllős, báró Bánffy Ferenoz Karácsonfalva, Máár Zoltán Alattyán, Rakovszky 
Antal Kocsócz, Epstein Sándor Jászkarajenő, Szintay Kálmán Érendréd, Zathureozky 
Károly Hangács, Razgha Ernő Hontkiskér, Pannonhalmi Főapátság Kismegyer, Buttykay 
László Mikola, Kohner Alfréd Munkács, báró Sennyey Béla Bély, gróf Degenfeld József 
Szinna, dr. Mesterházy Ernő Nagygeresd, dr. Goszthony Mihály Bárdibükk, gróf Pejacse- 
vich Tivadar Nasice, Magy. kir. állami ménesbirtok Bábolna, Gazdasági akadémia Debre- 
czen, gróf Serényi Béla Putnok, stb.

Szabadalmazva az összes államokban. — Német-, Orosz- és Francziaország,
Románia, Egyptom, Kanada, Argentinia és Chile részére gyártási engedélyt adva :

Heinrich. Lanz ezégnek, Mannheim.

1. A legideálisabb földmunka, a minőt eddig csa'.; a kertész tudott elő
állítani. — 2. Egyetlen munkával vetés alá ideálisan kész a talaj. — 
3. ideális trágya alászántás ; feleannyi trágyával ugyanoly eredmény, 
mint az eddigi teljes trágyával. — 4. 30%-kal olcsóbb és IOO%-kal 
jobb talajmunka, mint bármely ekével. — 5. Nem kell se henger, se 
borona, se rögtörő — 6. 30% vetőmag megtakarítás, mert minden 
elvetett ép mag kikel utána. — 7. Legalább 30—50%-kal nagyobb 
terméshozam (voltak 1910-ben 100% termeléstöbbletek is.)— 8. Őrlésre, 
cséplésre, fuvarozásra, utak lehengerezésére kitünően alkalmas.



történik a szárítás, melynek időtartama az anya
gok minősége szerint pontosan betartandó és 
8—14 perczig tart. Áz emeltyüs mérleg karja 
egy ivalaku beosztás felelt végzi kilengéseit. Ha 
a víztartalmú anyagból annyit mérünk, egy a 
mérlegre helyezendő csészébe, a mig a mérleg
kar a beosztás egy vörös jelzésű osztályzatáig 
kileng, akkor a szárított anyag kilengéséből köz
vetlenül az anyag víztartalma olvasható le az 
ivalaku beosztáson.

Látjuk, hogy elég sokféle szerkezet áll rendel
kezésre a magvak víztartalmának meghatározá
sára, a mi bizonyítja, hogy a szárazanyagmeg
határozást mindinkább igyekeznek egyszerűsí
teni és tökéletesíteni, A következő adatok nehány 
magvas anyag viztartalmának nagy ingadozását 
tüntetik fel :

Legkisebb Legnagyobb Átlagos
víztartalom %

6-8 18-68 1 -3
87 21-59 1 3
6 21 20-80 1 -81

10 80 15-37 1 -17

Téli rozs 
Árpa 
Zab 
Rizs

Még nagyobb ingadozásokat mutat a tengeri 
szárazanyagtartalma, melynél a víztartalom vál
tozását az egyes hónapokban a következő táblá
zat mutatja (1. Szilágyi Gy. A szeszgyártás üze
mének ellenőrzése 101. oldal.)

Ingadozás Leggyakoribb 
érték % 
24-26 
24-26

Hónap
%

18-30-2 
18—28-1 
18—26 
17—26 
16—24-3 
15-5-22 
14-19 
13—16 5 
12-14 
11—12 
11-12

Október
November
Deczember
Január
Február
Márczius
Április
Május
Junius
Julius

21-5—22
20
17
15
13
12

Augusztus
Áz Egyesült-Államokban különösen a tengeri

nél szokásos a szárazanyagtartalom szerinti vá
sárlás. A Grain Dealers National Association 
(magkereskedők nemzeti szövetkezete) Észak- 
Amerikában a következő, nem hivatalos, csak 
üzleti, maximális határszámokat állapította meg 
a tengerire :

12

Az I. II., III. IV. sz.
tengeri maximális víz

tartalma %-ban
Hoffmann dr. szerint a leghelyesebb volna, ha 

gabonamagvak üzleti forgalmánál a 12%-os víz
tartalom szolgálna alapul, mert ilyen víztartalmú 
gabona már jól tartható el a raktárokban, mig a 
kevesebb vizet tartalmazó magvak könnyen szív
ják magukba a légköri nedvességet. Ha már 
most a 12% víztartalmú áru helyett több vizet 
tartalmazó szállíttatnék, ennek ára a szállított 
száraz any agkevesblet arányában csökkene. Az 
árátszámitás megkönnyítésére Hoffmann egy 
táblázatot állított össze ; e táblázatból a 12% 
vizet tartalmazó és tonnánként 100—240 márkát 
illetőleg koronát érő anyagok pénzértéke olvas
ható le, ha víztartalmuk 10%-ig esik, illetve 
20%-ig nő.

Hazai magvas termékeink kiválósága abban 
is nyilvánul, hogy átlagos víztartalmuk kisebb, 
mint a külföldi hasonló termékeké s igy a kül
földre való eladásoknál a szárazanyagtartalom 
illetve a tápanyagtartalom szerinti eladás mi- 
reánk kétségtelenül előnyös lenne. E tekintetben 
csak egy példára hivatkozom. Kossutány : „A 
magyar búza és a magyar liszt“ czimü nagy
becsű müvében kimutatta, hogy mig a kereske-

15 16 19 22

delmi buza víztartalma König szerint 9'70 és 
17% között ingadozik és átlagban 13*27%, ad
dig hat évi átlagban a magyar buza nedvessége 
12-18% volt, a mi mellett 16'86% volt a maxi
mális és 9'99% a minimális víztartalom. Ugyan
csak Kossutány mutatta ki azt is, hogy mig a 
búzában levő proteinanyagok mennyisége a 
szárazanyagban König szerint több száz, a világ 
legkülönbözőbb részeiből származó buza átlagá
ban 13 9% volt, néhány száz magyar buza sikér
tartalma a 15% ot is tetemesen felülmúlta s igy 
sütésre alkalmasabb és táplálóbb a külföldi ösz- 
szes búzáknál.

Loganberry.
Irta: Kadosa Zdenkó-

A „Loganberry“ nálunk még meglehetősen 
ismeretlen, a hivatásos kertészek és a kertészeti 
szakértők is legfeljebb csak hallomásból tudnak 
létezéséről, ha egyáltalán eljutott e nagybecsű 
újfajta gyümölcsnek a hire hozzájuk. A „berry“ 
egy Logan nevű kertésznek köszönheti létét, ő 
tenyésztette ki Kaliforniában a kilenczvenes évek 
kezdetén, mint a málna és a gyalog, illetve ham
vasszeder pompás keresztezését A kísérlet, mint 
az eddigi eredmények mutatják, mesésen sikerült 
és ma már sokfelé termesztik, minden esetben 
bámulatra méltó eredménnyel. Ezen kiváló bokor 
szüleinek minden jeles tulajdonságát, kivétel 
nélkül, híven örökölte, sőt sokban nagy mérték
ben felül is multa. Termőhajtásai különösen me
sések. Jóval szebbek és nagyobbak, mint az elő
zőleg említett mindkét fajtának.

Habár még igen fiatal és rövid múltú gyümölcs- 
fajta máris meglehetősen jelentékeny méretek
ben termesztik hazájában, Amerikában és főként 
Angliában. Mind a két helyen nagyon keresett 
élelrniczikk és mivel gyümölcse általános közked
veltségnek örvend, rengeteg mennyiségben fo
gyasztják, úgy nyers mint konzervált állapotban.

A Loganberry jól trágyázott és kellőképen 
megmivelt talajon meglepően buján diszlik és 
terméshozamáról, jövedelmezőségéről is csak 
jót lehet mondani. Gyümölcsei nagyok, olykor 
5—6 cm. hosszúak, húsa lédus és rendkívül 
finom zamatu.

Felhívjuk
a í. ez. gazdaközönség figyelmét a

budapesti dícSiaM«g¿os de de

gyapju-aiÉzira J

melyek első sorozata folyó évi Julius hó 
3-án veszi kezdetét.

Az aukeziókra felküldött és „Gyapjú- 
árverések Magyar Általános Hitelbank, 
Budapest, Dunaparti teherpályaudvar“ 
czimzett gyapjuküldemények ingyen 
raktározásban részesülnek. — Bejelen
téseket elfogad és mindennemű fel

világosítással szolgál :

iJl liapi Általános Hitelbank
Áruosztály— Gyapjuárverések

Budapest, V., Nátior-uteza 12. sz.

el a Németbirodalom közvagyonából. A mi kli
matikus viszonyaink az ország legtöbb részén 
elütnek a németországiaktól és igy a német- 
országi adatok ránk irányadók nem lehetnek. 
Szükséges tehát, hogy a gabonamagvak száraz
anyagtartalmának változásait mi is figyelemmel 
kisérjük.

A szárítási költség a gabona viztartalmának 
5%-ali csökkentésénél tonnánkint 1—2 márka, 
tehát oly csekély, hogy nem áll arányban a szá
rítással járó előnyökkel. A szárítás természete
sen csökkenti az áru súlyát, miért is a gabona 
szárításával csak ott lehet illetve érdemes fog
lalkozni, a hol a gabona vétele és eladása szá
razanyagtartalma alapján történik. A száraz
anyag meghatározás kétségtelenül megnehezíti 
a gabonaforgalmat, de a kereskedelem mindig 
alkalmazkodott oly haladást jelentő követelmé
nyekhez, melyek az üzlet lebonyolítását szilárd 
alapra terelték. Példa erre a sörárpa, melyet 
nitrogéntartalma szerint, a burgonya, melyet 
sokszor keményitőtartalma szerint fizetnek. Bár 
elvileg haladásnak kell tekintenünk a gabona- 
nemüek eladását szárazanyagtartalmuk szerint, 
a gyakorlati keresztülvitelnek nagy akadálya, 
hogy a gabona víztartalma a légköri nedvesség 
és egyéb körülmények következtében változik, 
másrészről nincs oly módszerünk, melylyel a 
gabonanemüek víztartalmát, laboratóriumi be
rendezés nélkül, gyorsan és pontosan meghatá
rozhassuk.

Vegyi laboratóriumokban a szárazanyagtartal
mat lÖ5°-ra fütött száritó szekrényekben hatá
rozzuk meg. A finomra darált anyagból beköszö
rült dugóval elzárható üvegcsészékbe analyt-kai 
mérlegen 4—5 grammnyi anyagot lemérünk, az 
anyagot tartalmazó üvegcsészét fedő nélkül a 
száritóba helyezzük és időről időre lemérjük, 
mig állandó súlyt kapunk. A dugójával elzárt 
üvegcsészét mérése előtt egy vizelvonó anyag
gal megtöltött és jól elzárható edényben (exsie- 
catorban) hagyjuk lehűlni. Igen sokféle száritó 
szekrényt szerkesztettek ; igy például a Schol- 
wein-féle 12 egymástól elrekesztett kamarára 
van osztva, úgy hogy egyszerre 12 vízmeghatá
rozást végezhetünk. A viz legnagyobb része 
105°-on már 6—7 óra alatt eltávolodik ugyan, 
mindazonáltal túlságos körülményes ez a szárí
tási módszer ott, a hol sok vizmeghatározást 
kell gyorsan végezni.

Egyszerűbb a Hoffmann-féle eljárás, melynél 
100 gr. egész magvat szárítunk egyszerre. A 
magvakat egy kenőolajjal megtöltött fémtartály
ban 4—8 perczig 180°-ra hevítjük, miáltal az 
azokban levő vizet kihajtjuk, az átdesztillálódó 
vizet lehűtjük, felfogjuk és térfogatát leolvassuk. 
Minthogy a melegítésre szolgáló olajtartályban 
a vizgőz egy része visszamarad, azt a tartályból 
eay könnyen forró olajjal (toluollal) hajtjuk ki. 
E módszer előnyei, hogy nem kell analytikai 
mérleg, mert 100 gr. anyag közönséges konyha
mérlegen is lemérhető, az anyagot nem kell 
megdarálni, (esetleg előszáritani) és a vizmeg
határozást 1—2 óra alatt elvégezzük olyltépen, 
hogy a gabonában levő vizet a vevő illetőleg az 
eladó közvetlenül láthatja.

Különösen irodák részére alkalmas a Franke 
& Cő. berlini ezég által konstruált simplex-mér- 
leg is. Kávéőrlőn megdaráljuk a gabonát, a da
rából 10 grammot egy fémpohárkába belemé
rünk és a drótiogóval tartott pohárkában kb. 8 
perczig spirituszláng teleti hevítjük. A még nem 
egészen lehűlt pohárkát újra mérve a sulykü- 
lönbség adja az elpárolgott vizet.

Gyors vizmeghatározókészüléket szerkesztett 
legújabban Dr. Fornet is, mely egy száritó szek
rényből és egy emeltyüs mérlegből áll; 160° on

Tények és tapasztalatok igazolták a
CASE járvaszántó gőzekék

-sa$

feltétlenül praktikus, gazdaságos és üzembiztos működését.
Előkelő magyarországi refe- 
rencziák mindenféle talajra.Jltmikabirás éráikéit 2 3 holt!.

Hahn Arthur és Társai, Budapest, VIII., Ullői-ut 52|B.
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„G“ katalógus ingyen és bérmentve.
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Ezen újfajta növényt hazájában még csak zött mely nemcsak helyet, de tápanyagokat is 
foglal emettől. Tenyészkiválasztás utján különö
sen bőtermő fajtákat lehet minden magból elő
állítani s ha mi az illető gazdaság talaj s éghaj
lati viszonyainak leginkább megfelelő fajtát szer
zünk be, vagy termelünk, akkor biztosítva látjuk 
a legnagyobb terméshozamot is. Csakhogy nem 
mindig lesz ám a legnagyobb mennyiségű termés 
egyúttal a legtöbb tiszta jövedelmet adó, mert 
sokszor az erőltetett tenyésztés a minőség-, s 
igy az érték-, rovására megy, tehát számvetést 
kell csinálni, hogy a bőtermőség mellett a jószá
gon s tárcánkon ne essék csorba, hanem a 
földnek lehető legnagyobb tiszta hozamát tudjuk 

a elérni. P. o. egyik másik burgonya vagy takar
mányrépa fajta óriási átlagokkal kecsegtet, de 
tápértéke oly csekély, eltarthatósága oly silány, 
hogy bármelyik középszerű hozamú fajta nálánál 
sokkal többet ér. Természetesen a tenyészidő 

gazdasági szempontokból még ezidőszerint nem alatt nem csak a leggondosabb figyelemben, de
a legpontosabb szükséges műveletekben is kell 
részesíteni növényeinket s ezeket kellő időben 
kell megadni, mert ha elmulasztjuk, vagy későn, 
avagy rosszul végezzük, akkor a legkitűnőbben 
megfelelő mag daczára sem lehet fényes a 
terméseredmény.

De az intelligens gazdaközönség mindezzel 
még ne érje be, hanem iparkodjék az éghajlati 
viszonyokat is a tudomány mai viszonyainak 
segítségül vételével kiegészíteni, kijavítani. Külö
nösen csapadék dolgában vagyunk szegények s 
a hiányzó nedvességnek megszerzéséről kell 
gondoskodnunk, ha a nagyobb átlagterméseket 
kívánjuk biztosítani. Elsősorban a meglevő talaj
víznek elpárolgását kell lehetőleg megakadályozni 
azzal, hogy a talaj felületet elaprózva, felporha- 
nyitva tesszük ki a napsugarak melegének, tudva 
azt, hogy ily struktúrával biró talaj legkevésbbé 
van a kiszáradásnak alávetve, de másrészt ezen 
legfelső talajréteg lazítása folytán az alsóban 
levő nedvességnek a hajcsövesség.utján eltávo
lodni nem lehet, mert a hajszál vékonyságú 
edény nyaláb ok a porózus rétegben megszűnnek 
s igy az alsó viz nem juthat a felszínre. Nagyon 

F mz M' i h - „ szemléltetően lehet ezt igazolni egy koczka-
A fekvést illetőleg szereti a szellos, napos he- is jöhet komolygszamitasba, egykor igen fontos czukor s e fölé tett porczukorral, a koezka kép- 

lyet. Tanácsos minden esztendőben trágyázni és szerepet fog játszani a közélelmezés terén. Ang- viseli a tömött altalajt a por a lazított porhanyó 
ha megfelelő jótalaju földbe telepitettük, gondos liában elért páratlan sikere pedig kétségtelen feltalajt, ha a koczkát egy pár csepp fekete kávéba 
es okszerű mivelés mellett sok évig ad nagy- jele annak, hogy létjogosultsága van. tesszük, akkor az a sötétszinü folyadék pár pil-
szátnu termést. Maga a gyümölcs csak a teljes .....-------- ---...... lanat alatt a koezka hajcsövein felfut, de a por-
beérés után szedhető, mivel ellenkező esetben Termeljünk többet. ezukorban nem halad tovább az nem engedi
túlságosán savanyu lesz. A távoli szállítást nem elillanni. így van ez a talajjal és vizével is Az
bírja nagyon zsenge miért is csak ott ajánlható irta ' Feher ZoUan- őszi szántás a talaj téli nedvességének raktáro-
annak termesztése, ahol közel van a város, vagy Ha többet akarunk termelni, követnünk kell zása czéljából is elengedhetlen. Manapsá» már 
esetleg maga a fogyasztó piacz. A Loganberry- azon országok példáit, melyekben a termés! át- szokásossá vált talaj mi velési módszer a° dry 
nek egyik kiváló előnye, hogy a gyümölcse csak lagok jóval magasabbak a mieinknél. Ezeket farming“ a szárazság elleni küzdelemben tete- 
fokozatosan enk, Julius közepetol szeptember szemügyre véve látjuk, hogy a külföldi államok- mes haladást jelent s nagyobb terméshozamok 
végéig, ami annál inkább is fontos, hogy nem ban a talajmivelés határozottan tökéletesebb elérésének lehetőségét helyezi kilátásba sivata»- 
kell a termést egyszerre a piaczra dobni, mint mint nálunk s ennélfogva nekünk is gondosabban szerű éghajlat alatt is. Azonban ha oly kevés az 
ahogy ez például az epernél szokott lenni, hanem kell földünknek munkáját megadni. De nemcsak őszi és téli csapadék, hogy annak leggondosabb 
hetenként 2 3-szor is szedhetjük. Már ahogy a megfelelő mély őszi szántások, esetleges alt daj elraktározása daczára sem vagyunk képesek 
az időjárás engedi. így nem vagyunk kitéve a porhanyitással egybekötve, jó forgató s vető- annyi vizet összegyűjteni talajunkban, amennyi 
hirtelen tultermés veszélyének, nem szükséges szántások, tarlószántások, szükségszerinti boro- az egyes műveleti növények teljes kifejlődésére 
egyszerre megrohanni a fogyasztópiacz közön- nálások, hengerezések, tárcsázások, porhanyi- elkerülhetlenül szükséges, akkor csak silány 
ségét és az ezzel járó árcsökkenéseket is szépen tások, simítások és tömítések keresztülvitele adja terméshozamok jöhetnek létre s ez ellen legfel
kikerülhetjük. __ meg a lehető legjobb földmivelést, hanem mind- jebb öntözésekkel védekezhetünk, miként’ azt

A Loganberry gyürnolcshozama 10,000 kg. ezeknek a munkáknak a kellő időben is kell nemcsak az egyptomi óriási méretű vízművek 
i,£k™°.kott lennV hektáron- Tehát m, holdanként történni, hogy a jó hatás el ne maradjon s épen s más országok öntözőcsatorna hálózatai igazol- 
4000 kg.-nyi súlyú termésre is számíthatunk. itt tűnik ki, hogy ki a jó gazda ? Az a ki mindig ják (Igali Californiai leveleiben is rámutatott 

A Loganberry-nek, daczára rövid multjá- a kellő időben végez minden munkát a lehető ezekre), de legújabban mint lapjaink 13-ik szá- 
nak, máris két fajtája van. Az egyik „Pheno- legjobb módon, ezt pedig csak megfelelő tökéle- mában bemutattuk, Németországban öntöző ko
ménál“, Burbank kitenyésztése. Állítólag még tes eszközök igénybe vételével lehet tenni, tehát csikkal végzik a szántók öntözését s ma már 
bujább fejlődésü és mesésebb terméshozamu, ezek beszerzése elkerülhetetlen szükséget képez, számos rendszerű, kisebb és nagyobb gazdasá
gúit maga az eredeti Loganberry és a talajt Egy második mód a termés fokozására a jó, gok kívánalmainak megfelelő öntözőkocsit szer- 
dletoleg jóval szerényebb igényű. A másik Logan egészséges, csiraképes mag használata, mert késztettek, melyeknek működése s a beléjük fek- 
berry-féie árnyalatot, illetve válfajt Lowberry- bizonyos, hogy a nem tökéletesen tiszta mag tetett tőke kamatja és törlesztése elé» nagy 
nek hívjak és gyümölcsei egeszen feketék. vetése után gyom is fejlődik a kultúrnövény kö- költséggel nehezedik a gazda vállaira mindazon-

Hogy maguk a tövek Magyarországon hol sze- 
mindössze 5— 6 éve termesztik nagyban, de ezen rezhetők be, azt nem tudom, mert bár éber figye- 
idő alatt is már irigylésre méltó pozíciót bizto- lemmel kisérem az idevágó adás-vételt, még 
sitott magának az angol piaczon. Nemrégi- ezidőszerint nem találkoztam vele. Ausztriában 
ben maga az angol földmivelésügyi minisz- ellenben már több helyen kínálják megvételre, 
terium is foglalkozott vele és statisztikai adatok- Rendesen jobbnemü faiskolákban kapható és 
kai erősítette meg a hozzáfűzött reményeket. horribilis árakat kérnek érte. A nagybani tele- 

Ha Loganberry-t óhajtunk telepíteni két kü- pités ilyen körülmények között tehát szinte lelie- 
lönböző időszakokban végezhetjük az ültetése- tetten. Ajánlom azonban, hogy a veteményes 
két. Kora tavasszal és őszkor. Mindenkor ked- kertben tőosztással szaporítsuk mi magunk, a mi 
vező időjárás "esetén. A Loganberry sortávol- kétségtelenül praktikusabb és mindenekfelett 
sága 240 cm. A bokrok ugyanis igen erőteljesen gazdaságosabb is. Az okszerű termesztés szem
fejlődnek és elérik a 2 méter magasságot is. A pontjából pedig egyenesen elengedhetetlen. Mert 
nagyszámú hajtásokból csak 7—8-at hagyunk igy legalább fokozatosan megismerkedünk a 
meg, a legerősebbeket és ezeket karókhoz vagy Loganberry „egyéni“ tulajdonságaival és 
dróthoz erősítjük. nagybani termesztésnél mindenkor tudni fogjuk

Azokat a hajtásokat, melyek az előző évben a követendő eljárást. A figyelmet és a közérdek
gyümölcsöztek, a termés behordása után őszkor lődést tekintve kiváló tulajdonságait minden- 
lemetszük és helyettük uj hajtásokat erősítünk, esetre megérdemli és ha egyelőre jelentékeny 
a karóhoz.
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94-)kLábra. Loganberry.
Megjelentek e képek : „Melisuv Rozhled Zemedélsky“ ez. lap XXVI. évf. 1. számában Prága, Jeruzsá-

lemská 11, (kiadó 1 F. Simáőek.)

95-ik ábra. Egy Loganberry telepitmény Angliában.
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...! 1 ; Minden gazdasági munkát jól, olcsón és hamar elvégez ........
eredeti amerikai magánjáró benzinlokomobilunk

! ! Ne mulassza el egy gazda sem ! !
saját érdekében árjegyzéket és szakszerű felvilágosítást kérni

eredeti amer. magánjáró 
benzin lokomobi íjainkról,
melyekkel gazdaságában minden munkát, melyhez erő szük
ségeltetik, olcsóbban, alaposabban és jóval rövi- 
debb idő alatt elvégezhet. Szánthat, arathat, boronálhat, 
csépelhet, gabonáját, takarmányát behordhatja, malmát és 

takarmánykamráját meghajhatja.
Szakszerű felvilágosítások és árjegyzékek ingyen és bérmentve.

DÉNES B. BETÉTI TÁRSASÁG, Bpest,V., Lipót-körut 15.

GAZDASÁGI LAPOM 4531912. Junius 9 .

Tehát termeljünk többet, de termeljünk jobbat Kérdések és feleletek.által azonban kifizeti magát a termésátlagok 
alapos növekedése folytán. De hány hely van, is s dolgozzuk is fel terményeinket ; akkor lesz 
hol nincs patak, folyó vagy tó, melynek vizét remény hogy még boldog lesz a magyar, 
lehetne öntözésre használni, hány gazda van 
kinek erszénye nem engedi a nagy beruházá
sokat vagy azt, hogy esetleg egy drága költséges 
artézi kút fúrásával segítsen a vízhiányon ?
Ezeknek a gazdatársaknak csak azt ajánlhatjuk, Szőlőmivelés. Irta: Fend Károly. Köztelek 
hogy oly növényeket termeljenek, melyek keve- Olcsó Könyvtára IV. évfolyam, 1—2. füzet. 84 
sebb vizet igényelnek vagy melyek képesek oldal, 58 képpel. Ára 1 korona. Budapest, Pátria 
mélyreható gyökereikkel az altalajból felhozni a

Kérdés. Mi az intenzív és mi az exten
siv gazdálkodás?

Kérem szíveskedjenek velem tudatni mi kü
lönbség van az intenzív és az extensiv gazdál
kodás között. Egy kisgazda.

Kérdés. Kévekötő zsineg.
Marokrakó aratógépem lévén tisztelettel kér

dem, hogy érdemes-e kézi kötőzsineget besze
rezni, még pedig azon oknál fogva, hogy azzal 
jól lehet kötni. De, hogy csépléskor, hogy megy 
annak gyors oldozása, mert hiszen azt abban a 
pillanatban kellene oldani, midőn az etető a 
kévét átölelte, mert ha az etetőnek várni kell 
inig a kéveadogató a csomót keresi, oldja stb. 
akkor vágni kell, pedig nincs ennek értelme, 
mert hisz csak úgy lehet a zsineg olcsó, ha azt 
minél több évben lehet használni. Mi az ára az 
ilyen zsinegnek, hol lehet beszerezni, vagy talán 
használt zsineget is lehetne kapni uradalmaktól, 
hol már kévekötő működik ?

Kérdés. Darazsak irtása.
Házunk tájékán sok darázs van, kérem ke

gyeskedjenek a b. lapjuk felelet rovatában meg
írni hogyan irtsam ki őket ?

Kérdés. Boreczet

KÖNYVISMERTETÉS.

r.-t. gazd. szakkönyvkereskedése Budapest (IX. 
szükséges vizet, ilyen p, o. takarmányaink között kér. Üllői-út 25.). E füzet a helyes szőlőmivelési 
a lucerna, de az amerikai kísérletek egyes ga- ismeretek népszerűsítését szolgálja. Nagyon sok 
bonafajtákat is mutathatnak fel, melyek az gazdának van szőlője, igy ez a füzet nemcsak a 
aszály dacára is elég jó termést adnak. Külön- tulajdonképeni szőlősgazdákra nézve bir jelen
ben a többi között a magyar buzáis elég jól tűri tőséggel, hanem a gazdaközönség legszélesebb 
a szárazságot. Leidenfrost előadásában felemii- körének különös figyelmét is megérdemli, annál 
tett egy újabb lucernafajt, mely a mienkkel js inkább, mivel a szőlőmivelés terén is tág tere 
ellentétben a legeltetést nagyon jól tűri és egy nyílik a haladásnak és javításnak. Ez a füzet a
bromusfajtát, mely a szárazságban is diszlik, szőlőmivelésre vonatkozó tudnivalóknak a gerin-
ugyszinte az édes burgonyát is felemlítette, mely Czét adja meg, a gyakorlati élet követelményei- 
dus termés mellett is igénytelenséggel tűnik ki, nek szemmeltartása mellett a tudományos 
végül ott van a tüskenélküli kaktusz stb. ame- ismereteknek és az újabban kialakult nézetek- 
rikai újdonság, mely arra buzdit, hogy hazánkban nep ¡gen ártalmas összefoglalását nyújtja. A
is karolják fel a gazdák a kevés esővel sújtott szőlőmivelés összes részletkérdéseit nem vonja
vidékeken a kis nedvességigényü növények tárgyalás alá ugyan, de a mellékes jelentőséggel

biró kérdések kimerítő megvilágítása nem is 
lehet e dióhéjszerü munkának feladata. Áttekint

ik M.

T. Z.
művelését. készítése.

A boltokban árult eczet az orvosok állítása 
szerint faszeszből készült s igy az egészségre 
ártalmas lévén, szeretnék boreczetet készíteni, 
de nem tudván módját, kérek erre nézve választ 
a b. lapjukban.

Felelőt. Réten csalánirtás czimü kérdésre*
A csalánirtásnak többféle ajánlott módjai van

nak. Ezek közül a legprimitívebb a gyakori ka
szálás, a mi csak a fiatal csalántövekre van pusz
tító hatással, de már az idősebb s megerősödött 
csalánnál ez mit sem használ. A gyepterületnek 
nagyon erős meggrubberolása és megboronálása 
ugyancsak nem vezet sok eredményre, sőt ellen
kezőleg a csalán több levegőhöz jutván, még 
erőteljesebben fejlődik és szaporodik s a meg
maradt réti füveket is teljesen elnyomja. Itt a 
fümagkeverékkel való felülvetés sem javit a dol
gon. Legradikálisabb módja az irtásnak a felásás 
a kiszedés gyökerestől, a mit csak kisebb 
területen s a csalánnak foltokban történő fellé
pésekor lehet ajánlani. Nagyobb területen meg- 
hántást a répakapákkal s a gyökereinél lemet
szett csalántöveknek kihúzását, összeszedését és 
elhordását ajánlják. Azonban ez az eljárás kö
rülményes, időtrabló és költséges Még legjobban 
ajánlhatjuk a csalán permetezését 15%-os kainit 
oldattal. Ezen folyadékkal a permetezés kétiz- 
ben végzendő és pedig az első kora tavaszszal, 
a mint a csalán szárba indul, harmat felszára
dása és napos időben. Ilyen időben a csalán
levelek a permetezéstől elfeketednek, majd ké
sőbben elszáradnak, A második permetezést az 
első kaszálás után azonnal kell végezni, mely- 
lyel nemcsak az újból kihajtott levelek tétetnek 
tönkre, de a csalán szára és gyöktörzse is. Ha
sonló eredménynyel jár, ha a permetezéshez 
kainit oldat helyett 15%-os vasgálicz oldatot 
használunk, csakhogy ez drágább anyag, miért 
is a kainitnak előny adandó azért is, mert vele 
káli tápanyagot is juttatunk a rét növényzetének. 
A réti füvek a permetezést kainit oldattal nem 
sinylik meg.

ne^^rágyáÍlíelSg^ ennéltogvîaz elérhető hető összeállításban, szabatos és könnyed irály: 

legnagyobb átlagokat termelni sem képes, de itt ban tárgyalja % szőlőmivelés anyagát, az európai 
nem csak a közönséges istállótrágyát értemnem csak a közönséges istállótrágyát értem, és amerikai szőlőfajták ismertetése után a szőlő- 
mély nek gyűjtése, gondozása, kezelése, conser- tőke szaporítási módjaival foglalkozik, majd rész
válása és főleg alkalmazása nem mindig a leg- ^ePps„e.P sz®í a kermőszölők telepítéséről. A fiatal 
megfelelőbb, hanem különösen a keveréktrágyák szőlőültetvény gondozásának tüzetes tárgyalása 
(komposzt) készítésének teljes elhanyagolása után rátér a termőszőlők gondozására és a szőlő- 
és a zöld trágyázásnak valamint a légenygyűjtő munkák sorrendjében minden egyes kérdésben 
növények termesztésének csekély mértékben! megadja a helyes útbaigazítást. A szöveget áb- 
elterjedését, de főleg a műtrágyáknak nagyon is rp% teszik érdekesebbé és érthetőbbé, a mi 
minimális felhasználását, mert hisz ez utóbbiak különösen a tóke aíapnevelésének és a met- 
fogyasztása aránylag még egy tizedrésznyit sem szés módjainak megértését igen sikeresen moz- 
érte el a németországinak, Tehát ezen a téren ditja elő .
óriásit haladhatunk s földjeink tiszta hozamát Jahre Thüringer Landwirtschaft,
tetemesen emelhetjük, úgy hogy tényleg két (25 év a thurmgiai mezogazdasagbol.) Irta Meyer 
kalászt termelhetünk ott. hol eddig csak egy Ede herczegi gazdasági tanácsos Ara 60 Pfen- 
mött s két állat talál legelőt ott hol eddig egy is nig (körülbelül /2 filler). Friednchswerthi urada- 
,aK„ au mp~ lom (Thuringia) kiadasa. tizen 91 oldalra ter

jedő és szép képekkel élénkített diszes kiállítású 
tüzet ugyan Németország egy részének, Thürin- 

még jobban növelheti, ha a régi gabonaterme- gjának, sőt szigorúan véve csak egy mintaszerű 
Jési rendszerrel szakítva, ezek mellett a kevésbbé domíniumnak, Friedrichswerth gazdaságainak 
jövedelmező buza, rozs, árpa és zabon kívül két és fél évtizeden át létrejött óriási fejlődését 
piaczot könnyen találó s nagyobb tiszta hozamot tárja az olvasó elé, még is nem csak a német 
adó terményeket karolja fel nagyobb mértékben ; irodalomban részesül megérdemelt elismerésben, 
ilyenek a főzelék s egyéb úgynevezett kerti vete- panem teljes joggal a külföldön is érdekkel él
mények, gyümölcsfélék, gyógy- és ipari-növények hassák. Ennélfogva németül tudó honfitársaink- 
cultiválása. nak is melegen ajánljuk e füzet átolvasását,

Ezekkel mintegy karöltve, a gazdasági ipar mert hisz a példa vonz, a jó példa követésre
méltó s mi sem jobb oktató, mint egy gyakorlat

it/; A.

Mindezeken kívül a földmivelő jövedelmeit

fejlesztése járna, hogy ne csak a nyers termé
nyeket produkáljuk s árusítsuk, hanem azoknak ban tényleg létesített s kitünően bevált gazda
feldolgozásával is foglalkozva, azok kikészítése sági rendszer hü leírása. A friedrichswerti domi- 
mellett elérhető polgári hasznot is csatolhassuk niumot nagyon sokan ismerik hazánkban is, 
a nyerstermelés adta jövedelem mellé, akkor mint a gyakorlatban bevált növénynemesitő he- 
tminden bizonnyal a közvetítő dijak is apadnának lyet, honnét hozzánk is nem egy kitűnő miveleti 
:s a mezőgazdaság jól megérdemelt jutalma sem növénymag került. Hogy állattenyésztése mily 
fog elmaradni, hanem a magasabb színvonalra jeles s mily magas fokon áll, azt e füzetből tud- 
fog emelkedni. Példa gyanánt felhozom a répa- hatjuk meg szinte. A szerző, ki személyesen vett 
czukorgyárak, szeszfőzdék, sörfőzők, conserv-, részt és pedig vezető és irányitó részt, e gazda- 
keményitő-, élesztő-, maláta-, czikóriapótkávé- ság felvirágzásában, méltán megérdemli, hogy 
gyárak és malmok (ma már lisztgyárak) ala pitá- az elismerésben része legyen,
sát sőt kenyérgyárak, tésztagyárak felállítását is. —------ - Legény Ödön.
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Felelet. Czikória termelés czimü kér
désre-

Hazánkban a czikória termést majdnem kizá
rólag a kassai Franck Henrik Fia czég vásárolja 
meg, mely pótkávégyárnak az országban több 
száritó kemenczéje van ott, hol a gazdák ele
gendő és érdemleges területen kötelezik magu
kat a czikória termelésre. Ez a gyár el is követ 
mindent, hogy ezt a növényt meghonosítsa s 
tőle telhetőleg segítségére van a czikóriát terme
lőnek, igy például : kezdő termelőnek ingyen 
magot bocsát rendelkezésére, állandó termelő 
pedig olcsó áron szerezheti be azt a gyártól. 
Ezenkívül a gazdát beoktatja a czikória terme
lésre, útmutatással, tanácscsal sőt anyagi segít
séggel is támogatja őket, például: vetőgépet ad 
ki használatra a vetéshez egy hozzáértő embert 
küld ki, a ki a vetési munkákra felügyel. Sőt 
még messzebbmenőbb segítséggel is kívánja a 
ezikóriatermelés sikerét biztosítani, a mennyi
ben még ez évben behozza a gyár az úgyneve
zett előlegrendszert, azaz minden termelő a 
bevetett terület nagyságához mérten pénzelőle
get kaph :t, arra a czélra, hogy a gazda minél 
alaposabban munkálja meg földjeit, hogy fejlő
dés közben kifogástalan ápolási munkában ré
szesülhessen a czikória. Azért azt tanácsolom, 
hogy forduljon kérdésttevő egyenesen a kassai 
gyárhoz, a honnan a kellő felvilágosításokat meg
kapja. Ha pedig gazdaságától a gyár vagy a szá- 
ritótelep távol esne, akkor esetleg szervezkedés 
utján, a mit a megyei gazdasági egyesület kész
séggel támogat, lehetne annyi termelő területet 
biztosítani a czégnek, hogy az ezután ott hely
ben vagy közelben egy száritó telepet építene, 
így cselekedtek a mosonmegyei gazdák, kik mi
után 400 holdnyi területet biztosítottak a czi
kória számára, a Franck-czég Mosonszentjános 
községben 1911-ik évben czikória-száritótelepet 
épített.

Kívánságára a czikoriatermelést röviden a kö
vetkezőkben foglalhatom össze : A tulkötött 
agyag és terméketlen homok vagy kavicstalajo
kat kivéve, minden talajban jól megterem, de 
legjobban megfelel a homokos agyag talaj. Elő- 
veteménynek legjobb az őszi gabona, utána ka
pásnövény következzék. Alája éppen úgy kell a 
talajt elkészíteni, mint a czukorrépa alá. Sová
nyabb földeken trágyába vetik, a mit a tarló fel
törése előtt szétteregetnek és sekélyen szánta
nak alá. Tél előtt aztán mélyen kell szántani. A 
vetés ideje április közepétől május közepéig 
tart. A vetőmagszükséglet 2 kg. kát. holdankint, 
a mit a vetés előtt finomra boronáit és lehenge
relt talajba géppel 25 cm. távolságra kell elvetni. 
Vetés után a magot nem beboronáljuk, hanem 
behengerezzük. A mint a kikelt sorokat látni le
het, az első kapálást adjuk, a mit annak idején 
egy második, majd egy harmadik követ. Kapá
láson kivül a czikória ritkítandó, illetőleg meg
egyezendő 12—15 cm távolságra. A szárbahaj- 
tott tövek, a mi sokszor a késői fagyok következ
ménye, eltávolitandók, mert ezeknek gyökerei 
értéktelenek. Aratása szeptember közepétől ok
tóber közepéig történik. Előbb a leveleket leka
szálják aztán a gyökereket nehéz kétágú kapával 
szedik ki vagy külön czikória kiemelő ekével 
szántják ki Kiszedés után a gyökerek a földtől 
megtisztitandók és lefej ezendők. Termés 120-140 
métermázsa körül szokott lenni kát. holdankint.

Legény Ödön,
Felelet. Luczerna a töltésen czimü kér

désre.
Van egy miniszteri rendelet, melynek értel

mében luczernát töltések befüvesitésére nem 
szabad alkalmazni, mert ennek mélyreható, 
vastag gyökerei nagyon benyomulnak a töltés 
testébe és ha később elkorhadnak, lazítják a gá

takat, sőt mi több utat nyitnak (ha a viz felőli 
oldalon vannak) az árviz befolyásának, melylyel 
a töltések nagyon megrongálódnak, sőt gátsza
kadás is jöhet létre. Még ha hozzávesszük, hogy 
az egerek (mezei poczkok) nagyon kedvelt cse
megéje a luczerna gyökér és az után haladva 
ezen rágcsálók mélyen kifurkálják a töltéseket, 
a gátszakadások még könnyebben történhetnek 
meg s ezen veszély elhárítása czéljából igen is 
indokolt a rendelet.

Felelet. Arnyékszéktrágya felhaszná
lása czimü kérdésre.

A fekáltrágyát, ha annak mennyisége a pöcze- 
gödörben alaposan megszaporodott, könnyű 
szerrel felhasználhatjuk a veteményeskertben, 
hogy azonban az általa trágyázott földben ter
mesztett növények ne örököljék az undorítóan 
kellemetlen izt, ajánlom a következőt : Trágya
telepet létesítünk, még pedig aként, hogy föld
ből vagy lótrágyából a telepnek szánt helyen 
egy méter magas és ugyancsak egy méter vastag 
sánczokat készítünk és az igy keletkezett űrbe 
miután annak fenekét agyaggal jól ledörgöltük, 
bele hordjuk, vagy hordatjuk a csaknem hig, 
többé-kevésbbé pépalaku emberi ürüléket. Be
öntés után az ürüléket azonnal lótrágyával meg
felelő magasságban letakarjuk, hogy kellemetlen 
szaga ne terjedhessen és elkeverése másnemű 
trágyával megkönynyittessék. Ezen eljárásnak 
az az előnye, hogy az ezzel a keverékkel trá
gyázott földben termesztett növények, különösen 
ha konyhakertről van szó, nem öröklik annak 
mindenképpen undorítóan kellemetlen izét és a 
mi fő, a czélnak is meg fog felelni.

roiasöBi
Legjutányosabb árak. Kivánatra'az 
úri öltönyöket el is készíttetjük.

HÍREK.
F. Z. Időjárás Jásznagykunszolriokmegyé- 

ben. Időjárásunk a mezőgazdaságra még ez idő 
szerint sem kedvező. Hosszas és sok az eső. Mi
kor nem esik is borongós, csepegős az idő, ami 
miatt a lekaszált természetes széna úgyszólván 
teljesen tönkrement, a luczerna pedig több, mint 
felerészben megromlott, fele részben értéktelenné 
vált. Csak a szikeslegelőkre volta mostani időjárás 
valamennyire kedvező. Abuzákra'már alig szüksé
ges, valamint az árpákra sem. Buza, árpa kalászol, 
a zabra azonban néhány hét múlva kívánatos lesz 
az eső, mert ez nem valami sokat igér. Búzák 
jól kezelt termőerőben lévő földekben vannak, 
igen szépek és jók. Ezekre az eső már hiányos, 
már imitt-amott meg is dűlt. De vannak paraszt 
birtokokon igen rossz búzák, ezekből nem lehet 
3—4 mázsánál többet remélni. Általában nem 
lehet a múlt évi 10—11 mázsa átlagtermést bú
zában remélni. Jó lesz a mostani látszat után 
a 6—8 mázsa átlag. Egyáltalán azonban a jobb- 
minőségű búzák kivételével igen dudvásak, utóbb 
igen elterjedt a vadrepcze és pipacs. Sok helyen 
a lekaszált luczernák ki sem fakadhatnak, mert 
már a fakadó bimbót elrágja valami csigaféle. 
Nem elég, hogy az első kaszálás úgyszólván 
tönkre ment, a másikra pedig számítani nem 
lehet.

Kadosa Zdenkó-
Felelet. Kenőolaj vagy zsii’ ? czimü kér

désre.
1. Tafota kenőcs létezéséről nem tudok, ellen

ben ismerek Tovote-zsirt, a mely manapság 
már nem igen lesz használva. A mai modern 
gazdasági gépek már mind úgy készülnek, hogy 
azok kenőolaj tartályokkal vannak felszerelve, a 
mi mindenesetre sokkal czélszerübb, mint a zsir 
használata. Kérdés azonban, hogy a kérdéstevő 
milyennel rendelkezik ? Ha egy régebbi cséplő
gépe van, a melyik zsirtartályokkal van ellátva, 
úgy semmi esetre sem használhat olajat. A 
kettő között különben alig van különbség, ha 
gondot fordítunk a minőségre és az ár dolgában 
sem fukarkodunk. Válaszom tehát röviden ez :
Tessék megbízható czéghez fordulni és meg
írni, hogy minő gépekkel rendelkezik. Csupán 
elsőrangú árut kérjen és nyugodt lélekkel fizesse 
meg az érte járó összeget. A legtöbb baj onnan SZABÓ EMIL ÉS TÁRSA ozégnél 
származik, hogy nem tulajdonítanak nagy fon
tosságot a minőségnek, holott (mint ezt szak
értők mondják) minden a beszerzett áru meg
bízhatóságán alapszik. A többi csak merő kép
zelődés. Kadosa Zdenkó.

2. A gépekre, különösen olyan részeknél, mely 
gyakori, illetve folytonos, de mérsékelt kenést 
igényel, határozottan olcsóbb a zsírral ke
nés, miután a jól működő kenőszelencze csak 
annyit nyom a csapágyba, a mennyi a tényleges 
súrlódásra szükséges. Vagyis a kelleténél több 
nem oldódván fel, nem folyik ki a gép oldalára, 
vagy potyára, mint az olajnál történik. Azonban 
csak lelkiismeretes, szakértő gépész mellett lesz 
indokolt alkalmazása, mert ha az olajozó, illetve 
kenőszelencze feltevésekor nem lesz kikapcsolva, 
vagy a csapágyak kenőlyukai naponta a cséplés 
alkalmával 3—4-szer is megvizsgálva, a piszok
tól kitisztítva : akkor a rágások által triplázott 
kár lehet, sőt a csapágyak bemelegedése, ki
gyulladásával nemcsak a károk fokozódnak, sőt 
tűzesetnek is ki van téve a gép. Egy cséplőgar- 
niturához zsírból elég 1 kg. is naponta, mig olaj-

bzücs János.

N.

A közgazdasági egyetem. Károlyi Mihály 
gróf egyetem-utczai palotájában május 30-án 
értekezlet volt a közgazdasági egyetem tárgyá
ban, a melyre a Műegyetem tanári kara s vala
mennyi országos jellegű közgazdasági szervezet 
elküldte képviselőjét. Jelen voltak a többek kö
zött : Károlyi Mihály gróf, utóbb Földes Béla el
nöklésével Asbótb Emil, Balogh Elemér, Bernât 
István dr., Buday Barna, Chorin Ferencz, Czett- 
Iqt Jenő dr., Dömötör László dr., Gelléri Mór, 
Gratz Gusztáv, Ilosvay Lajos dr., Kovács Sebes-

nyersolajmotorok
nyersolajlokemobilok
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tyén Aladár, Krejcsi Rezső dr., Mandelló Gyula a költséget Siófokra, mert másutt ezen a napon 
dr., Magurányi Jenő, Méhely Kálmán, Rados alig lehet ebédelni s igy, aki nem jelentkezik 
Gusztáv dr., Székács Antal, Sándor Pál, Szántó előre, könnyen ebéd nélkül maradhat.
Menyhért, Szilassy Zoltán, Soltész Adolf dr., Még lehet jelentkezni az országos gaz- 
Szende Pál, Hantos Elemér, Zielinszky Szilárd dagyülésre. A Magyar Gazdaszövetségnek 
dr. Az értekezletet Károlyi Mihály gróf vezette Darányi Ignác elnöklésével ]unius 19-én, Siófo
ké és vázolta annak czélját. Arról van szó, hogy kon tartandó országos nagy gazdagyülésére oly 
a kultuszkormány által a közgazdasági egyetem 
dolgában megígért ankét előtt a különböző köz- 
gazdasági érdekképviseleti szervezetek megálla
podjanak a főbb irányelvekben és javaslatot te
gyenek arról, hogy a közgazdasági egyetem léte
sítése mennyiben lesz állami és mennyiben tár
sadalmi föladat. Fölkérte azután a megjelente
ket, hogy véleményüket nyilvánítsák. Beható 
eszmecsere indult meg azután, a melyben részt 
vett az értekezletnek csaknem minden tagja.
Valamennyien hangoztatták oly alkalmas szer
vezetnek szükségét, a mely eltereli a magyar ér
telmiséget a jogi pályáról és meghonosítja a fel
sőbb közgazdasági nevelést. Az értekezlet anya
gát ezután Földes Béla elnök foglalta össze és 
egyhangú határozatként a következőket enun- 
cziálta : 1. A gazdasági érdekképviseleti szerve
zetek képviselői szükségesnek tartják, hogy a 
kultuszminiszter a közgazdasági egyetem ügyé
ben mielőbb ankétet hívjon egybe. 2. Minden 
termelőág külön dolgoztassa ki a közgazdasági 
egyetemen fölállítandó, őket érdeklő szakok rész
letes tervezetét. Egyúttal jelöljék ki mielőbb azo
kat az egyéneket, a kiket e szakok kidolgozásá
val megbíznak. Földes Béla ezután megköszönte 
a házigazda nevében a jelenvoltaknak a kérdés 
iránt tanúsított érdeklődésüket, egyben fölkérte 
Mandelló Gyula dr.-t, hogy a vallás- és közokta
tásügyi miniszter urnái tolmácsolja az értekezlet 
ama kérelmét, hogy a közgazdasági egyetem tár
gyában megígért értekezletet mielőbb hívja 
egybe.

Tömeges jelentkezés a siófoki nagy 
gazdagyülésre. A Magyar Gazdaszövetségnek 
Darányi Ignácz elnöklete alatt junius 19-én, szer
dán tartandó országos gyűlése iránt a gazdakö
zönség s az egész földmivelőnép érdeklődése 
oly impozáns arányokban nyilatkozik meg, hogy 
a nagygyűlés kétségtelenül felül fogja múlni az 
összes eddigi gazdagyülések méreteit. Az egyes 
országrészekből nagy csoportokban jönnek a 
gazdák számos különvonaton. Pozsony vármegye 
gazdatársadalma Pálffy Béla gróf, Pálffy Béláné 
grófnő és Horvát Jenő, Moson és Győr várme
gyék gazdaközönsége Szontagh Jenő és Goda 
Béla főispánok, a délvidék németnyelvű kis
gazdái Blaskovich Ferencz apát és Wittmann 
János képviselő, Fejér vármegye gazdái Széche
nyi Viktor gróf főispán, Eszterházy László gróf,
Koller Pál és Ármos Jenő, Somogy vármegye 
gazdaközönsége Pallaviczini Ede őrgróf, Mak- 
falvay Géza főispán és Kacskovics Lajos alispán,
Pest vármegye gazdái Keglevich Gábor gróf és 
Serfőző Géza, Baranyamegye gazdaközönsége 
Szily Tamás főispán és Förster Jenő, Komárom 
megye gazdái Baranyay Géza nagybirtokos ve
zetésével különvonatokon fognak érkezni több 
százas csoportokban a nagyarányú gazdagyü
lésre, amelyekre már a kereskedelmi miniszter 
is bejelentette képviselletését. Az ország legtávo
labbi vidékeiről is jönnek a tömeges jelentkezé
sek, úgy hogy a Gardaszövetségnél már több 
ezer résztvevő van bejelentve, akiknek az ellá
tásáról különös figyelemmel gondoskodik a sió
foki rendező-bizottság. A gazdák ezrei egyszerre 
ebédelnek külön e célra épített óriási csarnok
ban, mely több ezer ülőhellyel van ellátva. A ki
szolgálást a siófoki és a siófokvidéki nők vál
lalták magukra, úgy hogy kifogástalan lesz az 
ebéd, melyre azért is ajánlatos beküldeni előre

A zólyommegyei gazdák gyűlése. A
Zólyommegyei Gazdasági Egyesület választmá
nya Osztroluczky Miklós elnöklésével tartott 
gyűlésén, melyen a főldmivelésügyi kormányt 
Lavotta József osztálytanácsos képviselte, kö
szönettel vették tudomásul, hogy gróf Serényi 
Béla főldmivelésügyi miniszter évi 3000 koronás 
állami segítségben részesíti az egyesületet. Az 
egyesület által Jeczenye községében fentartott 
havasi legelőre eddig 150 drb növendékmarhát 
vettek föl. A jól megindult akczióra való tekin
tettel a legelő kibővítését határozták el. Állat- 
dijazást a folyó évben három községben fog tar
tani az egyesület. Végül Hollady Nándor titkárt 
véglegesítették állásában, majd kimondották, 
hogy az országos gazdasági munkás- és cseléd
segélypénztár megkedveltetése érdekében isme
retterjesztő előadásokat fognak rendezni a vár
megye erre alkalmas községeiben.

A Bácsbodrogvármegyei Gazdasági 
Egyesület május hónapban Erdélybe tanul
mányutat rendezett. A tanulmányúton Inhoff 
József ügyvezető-titkár vezetésével negyven kis
gazda vett részt. A kirándulók Kolozsvárit az 
Erdélyi Gazdasági Egyesület, a Kolozsvári Gaz
dasági Egyesület és Kolozsvár város vendégei 
voltak. Török Bálint, az Erdélyi Gazdasági Egye
sület segédtitkára és a Kolozsvári Gazdasági 
Egyesület kisgazdái kalauzolták őket. Megtekin
tették Balázs Ferencznek, az erdélyi méhész
egyesület titkárának vezetésével az egyesület 
méhészeti telepét, ahol akkor Tóth János méhé
szeti szaktanár a méhtenyésztésre és kaptárké- 
szitésre oktatta ki a tanfolyam hallgatóit. Ezután 
az akadémia mintagazdaságát és kísérleti telepét 
tekintették meg. A szükséges fölvilágositásokat 
Bittera Miklós dr., Szabó Dénes és Farkas Ár
pád akadémiai tanárok adták meg. Brassóban az 
erdélyi szász gazdasági egyesület tenyészállat- 
kiállitását, a háziipari kiállítást, a fekete temp
lomot, a tejcsarnokot nézték meg. Kisebb cso
portokba verődve a szász és román kisgazdák 
házait keresték fel, ahol bő alkalmuk volt a szá
szok gazdálkodásának tanulmányozására. Ko- 
pony képviselő és Schmidt községi biió vezetésé
vel megtekintették a 300.000 korona költségen 
épült községi szállót és színházat, az iskolákat, a 
templomot, községházát, a mintaszerű bika-, 
mén-istállókat, az egyik nagyobb virágkertészetet, 
fölkerestek több gazdaudvart.

A nemzeti földbirtokpolitika A Magyar 
Gazdaszövetség hivatkozással Bethlen István 
grófnak Marostorda vármegye közgyűlésén tett 
és telepítési és parczellázási törvényre vonatkozó 
indítványára átiratot intéz úgy Marostorda vár
megye, mint a többi erdélyi vármegyék alispán
jaihoz és ebben felhívja figyelmüket arra, hogy 
a siófoki nagygyűlés legfontosabb tárgya épen a 
földbirtokpolitika lesz, ezért arra kéri az érde
kelt vármegyéket, hogy a siófoki gazdagyülésen 
képviseltessék magukat, hogy azután a telepítési 
és parczellázási törvény mielőbbi meghozatalára 
irányuló akcziót a Gazdaszövetséggel karöltve 
folytathassák.

A vetés Amerikában. Konzulátusunktól a 
főldmivelésügyi minisztériumhoz érkezett jelen
tés szerint az északamerikai Egyesült-Államok
ban a mezőgazdasági viszonyok nem kedvezőek. 
A legutóbb közzétett hivatalos vetésjelentés sze
rint körülbelül tizenhárom millió hektár őszi 
búzaterületből 2 6 millió hektáron (20 százalék) 
kiveszett a buza, illetve ennyi területen kiszán
tották. A megmaradt őszi buzavetés állapotát 
áprilisban 79"7 százalékkal jelölték, szemben a 
múlt év megfelelő időszakával, amikor 86.1 volt 
az arány. És most májusban a buza ismét több

nagy tömegben érkezik a jelentkezés, hogy te
kintettel a nagy érdeklődésre," a rendező bizott
ság a jelentkezési határidőt junius 12-ig tolta ki. 
Junius 12-ike után az ebéd- és vasúti jegy igazo
lás expediálását megszüntetik.

Az erdélyi gazdák Siófokon. A Magyar 
Gazdaszövetségnek junius 19 én Siófokon tar
tandó országos nagy gazdagyülésén tömegesen 
vesznek részt az erdélyrészi gazdák is. Tekintet
tel az országos tanácskozás rendkívüli fontos
ságára, az egyes gazdákon kivül, a vármegyei 
gazdasági egyesületek szintén kiküld k képvise
lőiket a gyűlésre. Az erdélyrészi gazdasági egye
sületek legnagyobb szervezete, az Erdélyi 
Gazdasági Egyesület, a siófoki kongresszus érde
kében élénk agitácziót fejt ki s a nagygyűlésre 
Lészay Ferencz alelnököt, Tokaji László titkárt, 
Bánffy Ferencz báró földbirtokost, Bethlen Ist
ván gróf országgyűlési képviselőt, Bethlen 
György gróf, Csontos Miklós, Kemény Árpád 
báró, Lázár István gróf, László László, Szász 
Ferencz, Sztankovics János, Seyfried Károly dr., 
Teleki Domokos gróf, Teleki Ferenc gróf és 
Turcsa Imre földbirtokosokat delegálta.

A Kolozsmegyei Gazdasági Szakosz
tály nyári működése. A Székelyföldi Minisz
teri Kirendeltség támogatásával junius hó 3 va
sárnapján szántásversenyt rendeznek Györgv- 
falva, Magyarkapus és Középlak kisgazdái ré
szére, és a kik a legszebb szántást végzik, azok 
egy MÁV. ekét kapnak első dijuk Ugyancsak a 
marosvásárhelyi népsegitő akczió támogatásával 
Válaszút, Szászfenes, Kiskapus, Magyarkapus s 
Gyalu községekben szabályos tengeri mivelési 
versenyt állítottak be kisgazdák között, a mi
dőn is a legszebben miveit s legtöbb hasznot 
adó földek kisgazdái között egy-egy Planett-ló- 
kapa osztatik ki, — illetve a Kirendeltség már 
szétküldötte ezen a vidéken újszerű sormivelő- 
gépeket, melyek hivatvák a kolozsvárvidéki ten- 
gerimüvelést modernebb irányokba fejleszteni. 
Az irányitó munkálatokat a szakosztály elnöke 
Dózsa Endre alispán maga végzi. Legközelebbi 
gyűlésen a nyárvégi állatdijázásokat készí
tik elő.

Országos kukoricza-kiállitás. Az első 
országos kukoricza-lciállitásra, melyet az OMGE 
a főldmivelésügyi miniszter támogatásával 1913 
márczius hónapjában rendez, még most is sokan 
jelentkeznek olyanok, a kik összehasonlító kísér
leteik eredményét kívánják bemutatni. A kiállí
tás külön osztályait fogják tenni a kísérleti ered
mények, a melyek részben azt fogják föltüntetni, 
hogy mely fajták termesztése a leggazdaságosabb 
vidékenként, mely mivelési mód adja ugyanama 
viszonyok mellett a legnagyobb termést, más
részt pedig azt, hogy a műtrágya alkalmazása 
mennyiben növeli a termést. A kollektiv kiállítás 
külön osztálya lesz ismét az országos kiállítás
nak, melyben az egyes gazdasági egyesületek 
fogják a megyéjük területén müveit kukoricza- 
féleségeket bemutatni. A kiállítás zömét az 
egyes termesztők által kiállítandó csövek fogják 
alkotni. A rendező-bizottság, melynek végrehaj
tói Jeszenszky Pál ügyvezető-titkár és Fabriczius 
Endre titkár, a kiállítás sikere érdekében állandó 
propagandát fejt ki. Bejelentési lapért és kiállí
tási szabályzatért az OMGE titkári hivatalához 
(Budapest, IX., Köztelek-utcza 8. szám) kell 
fordulni.
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A titkos tudomány ok arra nézve miként hizlalható a 
marha gyorsan, mint lehet azt betegségektől megóvni, miként 
lehet több és jobb tejet termelni, hogyan lehet béna lovakat 
meggyógyítani, hogy lehet a tyúkokat több tojásra kényszerí
teni stb. könnyen megtanulhatók.

írjon egy levelezőlapot Paraskovich Mr. könyvéért, Wien. 
Mari ahilférstrasse 51. Postfach 5.

Egy nagy lókereskedö ki minden szext megpróbált, 
csakis Paraskovich készítményeket rendel.

Az Öntől kísérlet ozéljából vásárolt ló fluid kiváló szolgálato
kat tett nekünk s különösen versenylovainknak, melyek nagy 
megerőltetésnek vannak kitéve, nagyon jól esett. Miután 
dókunk állandóan allí a'mazni ezen szert, felkérjük szíveskedjék 
egy nagyobb mennyiséget, 20—25 palaczkot mielőbb küldeni.
(Új wie ni Tattersall) Teljes tisztelettel
Neuer" Wiener Tattersall, W. Schlesinger & Comp.

Valóságos csodát mivel teheneknél.
Pi-raskovieil T. Urnák !

Küldjön neksm postafordultával 12 Vaccin-t, Legőszintébb 
köszönetét mondok érte. Soh’ sem hittem volna, hogy oly cso
dákat müvei.

Mindenkinek ajánlanám kinek rossz fejős tehenei vannak, 
vagy olyanok, melyek étvágy hiányban szenvednek.

Kröll József, Zillertal.
Praskovich Mr. meg-küldi a könyvet, erőteljes istállóáldással, 

mindazoknak ingyen, kik vele közük, hogy községükben kinek 
van legnagyobb állatállománya.

A pontos czim következő : Mr. Th. Paraskovich G. ni. b. H. 
Wien, VI., Mariahilferstrasse 51. Postfach 5.

értékjeggyel csökkent. A kedvezőtlen állapoton 
nagyon jó idő még talán tudna változtatni, mind- 
azáltal ma az őszi buzaterméskilátás kedvezőt
len. Az őszi rozs még tűrhetően, sőt néhol elég 
jól áll. A tavaszi vetésterület kiterjedése részben 
az őszi buza egy részének kiszántása folytán is 
növekedett ; különösen zabból vetettek többet, 
mint tavaly. Az árpa területe is nagyobbodott, 
de nagyobbodott különösen a tengeri területe. 
Takarmánynövények eléggé jól gyarapodnak.

Katonák az aratáson. A m. kir. honvé
delmi miniszternek most kiadott rendelete értel
mében a közös hadseregbeli katonákat az aratás 
idejére, három hétre szabadságolják. A rendelet 
szerint, mely a napokban érkezett le a törvény- 
hatóságokhoz, a katonáknak a szabadságot az 
aratás előtt legalább három héttel raporton kell 
kérelmezni.

Az aratási munkálatok biztosítása. Az
aratási munkálatok lehető biztosítása tárgyában 
a földmivelésügvi miniszter minden intézkedést 
megtett arra nézve, hogy az aratás lefolyása tel
jesen zavartalan legyen. Gondoskodott a minisz
ter arról is, hogy ott, ahol esetleg az aratók a 
munka teljesítését megtagadnák, mily módon és 
hogyan lehet gyorsan, állami segítséggel, oly ren
des munkásokat szerezni, kik az aratási munká
latokat zavartalanul elintézik Arra vonatkozó
lag, hogy az ily esetben, hogyan és miként lehet
séges a sztrájkoló aratók helyett munkásokat 
szerezni, a földmivelésügyi kormány utasításai 
alapján a vármegyék alispánjai, ajárások főszol- 
gabirái és a rendezett tanácsú városok polgár- 
mesterei nyújtanak bővebb fölvilágositást.

Szerződnek az aratómunkások. A csa- 
nádmegyei nagybirtokosok most kötik meg a 
szerződést az aratómunkásokkal. Az aratóbér 
mintegy 15 százalékkal nagyobb, mint volt a 
múlt évben. A nagybirtokosok által szervezett 
aratógép-szövetkezet az idén föloszlott, mert a 
nagybirtokosok inkább méltányosan megegyez
nek munkásaikkal. A kisgazdák ellenszegülnek 
a bérfölemelésnek. A földmivelési kormány úgy, 
mint eddig, az idén is nagyobbszámu munkás
tartalékot szervez Mezőhegyesen esetleges arató
sztrájk ellensúlyozására. A munkásviszonyok 
különben is Csanádmegyében igen rosszak, mert 
nagy a munkáshiány. A kisgazdák abban remény
kednek, hogy aratógép tömeges beszerzésével 
sikerülni fog a régi áron megkötni a szerződést 
a munkásokkal.

Bolgár agráriusok tanulmányútja. Szó
fiából a napokban 120 bolgár földbirtokos tanul
mányútra indult, mely kiterjed Szerbia, Ma
gyarország, Morvaország és Csehország terüle
teire.

Drága földek. Az aradmegyei gazdasági 
egyesület évkönyvében érdekes statisztikát talá
lunk az aradmegyei föld áráról : Aradon holdan- 
kint 1400—2000 kor., az eleki és kisjenői járás
ban 2000, a pécskai járásban 2500, a radnai já
rásban 2000 korona. Aradon egy hold szőlő ára 
4500—6000 kor., aborosjenői járásban 2000— 
6000, a pécskai járásban 5000— 6000, a világosi 
járásban 2500—7000 korona. A föld a pécskai, 
a szőlő a világosi járásban a legdrágább.

A káposzta ellensége. Az elmúlt években 
a káposztatermő vidékeken a gazdák sokszor 
láttak nagy kárt a káposztalepke hernyói által 
okozott puszii! ások miatt. Különösen sokat szen
vedtek ily czimen a Dunántúl Dráva- menti s az 
ország északi és a Királyhágón tul fekvő vár
megyéi, a hol akadt sok olyan község is, a me
lyekben a hernyók a káposztatermést vagy egé
szen felfalták vagy annyira összerágták, hogy 
teljesen hasznavehetetlenné vált. A baj oka az 
volt, hogy a termelők a veszedelmes lepkék sza
porodását semmibe se vették, mikor pedig a 
hernyó kártételét megkezte, akkor már oly nagy 
számban lépett föl, hogy ellene védekezni már 
nem lehetett. E bajok megismétlődésének elejét 
veendő, a földmivelésügyi miniszter a rovartani 
állomás által egy rövid, de azért alaposan tájé
koztató gyakorlati útmutató füzetet Íratott, mely 
alapos tanítást ad arra nézve, hogy e nagyon is 
kártevő lepke és hernyó had ellen miként kell 
és lehet sikeresen védekezni. Ez a füzet ingye
nesen áll a gazdaközönség rendelkezésére s 
bárki megkaphatja, a ki egy egyszerű levelező
lapon akár a földmivelésügyi minisztériumtól, 
akár a rovartani állomástól kéri.

Uj irtószer a filoxera ellen. A Kazjanin 
orosz mezőgazdasági szaklap egy uj filoxera-

irtószerről ir, mellyel a Krim-félsziget és Bessz- 
arábia szőlőiben most végzik a kísérleteket. A 
szert egy Godzievics nevű orosz vegyész találta 
fel s hir szerint abban különbözik az edd:g for
galomba került irtószerektől, hogy a szőlőre 
nézve teljesen ártalmatlan és nemcsak a fdoxerát 
pusztítja el, de a szőlőtőn élősködő egyéb para
zitákat, tehát a szőlőmoly és a cryptogamikus 
kárlevőket is megöli. A laboratóriumi kísérletek 
állítólag a lehető legfényesebb eredménnyel jár
tak s igy érthető kíváncsisággal várják a szabad 
természetben folyó kísérletek eredményét, amely
hez a délorosóországi szőlősgazdák nagy remé
nyeket fűznek. A kísérletekre különben a francia 
és olasz szőlőtermelők is nagy érdeklődéssel 
tekintenek s az orosz földmivelésügyi kormány 
felhívására abban francia szakemberek is részt- 
veeznek.

Peronoszpora. Az utóbbi napok lefolyása 
alatt a balatonmenti, a somogyi és baranyame- 
gyei szőlők legtöbbjéb n rohamos erővel lépett 
föl és terjeszkedett el a peronoszpora, úgy hogy 
nagyon felős, miszerint a tenyésztésére és elter
jedésére fölötte kedvező csapadékos és hűvös 
időben fejlődése oly méreteket ölthet, a mikor a 
szőlősgazdák nem lesznek képesek vele eredmé
nyesen megküzdeni, mert az esős időben a per
metezés sem végezhető, de meg hiábavaló is 
volna. Némely helyütt már a szőlőmoly fölléptét 
is észlelték s most sietve rendelik a kénport, 
hogy e veszedelem ellen is védekezzenek. A bá
rányára egy ei és a somogyi burgonya vetések is 
veszedelemben vannak, több helyütt észlelték 
ugyanis már a burgonya-peronoszpora vagy 
phtytophtora felléptét, a melynek ily korai idő
ben történő megjelenése pedig végzetes lehet a 
gumótermésre nézve.

Szer a szölőmoly ellen Sopron megyében 
Ruszton Kraft Károly szőlőbirtokos hosszas kí
sérletezés után a szőlő egyik nagy ellensége, a 
szőlőmoly ellen szérumot talált föl, amelyre már 
szabadalmat is nyert. Az uj szert a környéken 
sikerrel alkalmazták.

Szőlősgazdák a bornyilvántartás ellen.
A Zemplénmegyei Gazdasági Egyesület szőlészeti 
szakosztályának Thuránszky László elnöklésével 
tartóit gyűlésen Waldboth l dön báró a bornyil
vántartás mai bonyolult vezetése ellen terjesztett 
elő indítványt, melyet az egyesület legközelebb 
tárgyalni fog.

Az erdőből eltulajdonított fa értéke.
Fölmerült esetből kifolyólag mondotta ki a ha
tásköri bíróság, hogy ha az erdőből eltulajdoní
tott fa értéke — a külön megtérítendő kár be
számítása nélkül — hatvan koronát nem halad 
meg, a cselekmény elbírálása a közigazgatási 
hatóság hatáskörébe tartozik.

A kolozsvári magyar királyi gazda
sági akadémiánál a tanév végével több er
délyi alapítványi és állami ösztöndíjas hely üre
sedik meg. Az erdélyi alapítványi ösztöndíjas he
lyeket, melyekre csak erdélyi származású ifjak 
vétetnek föl, julius folyamán töltik be. Pályázni 
óhajtók folyamodványukat julius 15-ig adhatják 
be az akadémia igazgatóságánál.

Eke bemutatás. A marosvásárhelyi Jurenák 
szab. Ekegyár Részvénytársaság tisztelettel érte
síti az érdeklődőket, hogy az általa május hó 
22-éré hirdetett eke bemutatást junius hó 15-én 
egész napon át a párkánynánai uradalomba fogja 
megtartani.

A gazdák az alkoholizmus ellen. A
Nógtádmegyei Gazdasági Egyesület most tartott 
gyűlésén Siklaki Iván titkár indítványára elhatá
rozták, hogy köriratot intéznek a gazdákhoz és 
az egyes iparvállalatokhoz, hogy a munkásoknak 
megóvása végett az alkoholizmus veszedelmétől, 
a napszámot ne szombaton, hanem a hét köze
pén fizessék. Hasonló mozgalom megindítására 
kérik föl a vármegye alispánját is.

APRÓK.
A czikória mint szeszgyártási nyers

anyag. A czikóriából eddig csak pótkávét ké
szítettek és igy termelését kizárólag az ily gyá
rak körüli közeli vidéken űzték. Újabban azonban 
kísérletet tettek vele abban az irányban, vájjon 
nem lehetne-e a czikóriát szeszgyártásra felhasz
nálni. A kísérlet, a mint ezt egy vegyi szaklap
ban olvassuk, azt bizonyította be, hogy a czikó
riát nemcsak lehet, de nagyon is érdemes és 
jutalmazó dolog szesszé feldolgozni. Egy klgrm. 
nyers czikória finomra megreszelve és 2 klgrm. 
vízzel elegyítve, sajtolt élesztő hozzáadásával 
kiérj esztetett. A súly veszteség az erjedés befe
jeztével 72 óra múltán, 34 gramm volt. Az alko
holtartalom a kierjedt czefrében meghatároztat- 
ván az P25 súly, illetve 1'57 térfogat százalékot 
tett ki. Eszerint tehát 1 klgrm czikória adott 
37'5 gramm, illetve 471 köbezentiméter absolut 
alkoholt. Egy másik kísérletnél 250 gramm szá
rított czikória 3 liter viz és 20 köbezentiméter 
konczentrált sósavban 4 óráig főzetvén, a czikória 
főzés alatt teljesen szétment. A sav neutralizá- 
lása után a czefre élesztővel erjedésre állíttatott 
be. 72 órai erjedés után a czefrében volt : 73 
gramm, illetve 9D2 köbcentiméter alkohol s igy 
1 klgrm száraz czikória 292 gramm, illetve 
364.8 czm3 absolut alkoholt adott, vagyis egy 
q czikóriából több szesz nyerhető, mint ugyan
annyi burgonyából, mert 1 q burgonya 20% 
keményitőtartalom mellett s a legjobb esetben 
csak 12-2 liter absolut alkoholt adhat. Ha már 
most fölvesszük, hogy 1 kát. holdon 120 sőt mű
trágyák alkalmazása mellett 140—150 q czikória 
gyökér is megterem, úgy belátható, hogy a czi
kória, mint szeszgyártási nyersanyag, nagyon is 
figyelmet érdemlő növény. N. D.

Gyümölcsszállitás Amerikában. Ame
rika a gyümölcsszállitás és értékesítés tekinteté
ben mesés állapotokat teremtett. Az Unióban 
gyümölcsszállitási czélra ma már több mint 
80.000 hütő-waggon áll á farmerek rendelkezé
sére, a kik igy a megromlás veszélye nélkül ke
reshetik föl gyümölcstermésükkel a legtávolabbi 
piaczokat is, sőt ha a farmer valahol véletlenül 
rossz konjuncturára talál, áruját visszatarthatja 
és máshová viheti, avagy a jobb áresélyeket be
várhatja, mert Amerikában minden városban 
hűtőkamrák is állnak rendelkezésre. Ilyen hűtő- 
házakat maguk a vasutak is tartanak fenn. A 
hütőkocsik és a hütőházak berendezése jól meg
fontolt és jól bevált üzleti politikából történt, a 
mi a vasút érdekeit is szolgálja, a mikor egyide
jűleg a termelőknek is kiszámithatlan hasznára 
van. Kaliforniában 1856-ban kezdette meg egy 
franczia, Pierre Pollier, a szilvatermelést és ma 
már nemcsak Kalifornia, hanem Idaho, Utah és 
Arizona államoknak is a szilvatermelés képezi 
egyik fő bevételi forrását. Egy acre (1120 □-öl) 
területről némelyik évben 4—700 dollárt 
(2000—3500 koronát) vesznek be szilvából. 
Kalifornia már 1858-ban 250 ezer q aszaltszilvát 
tudott forgalomba hozni s ma már ez a mennyi-

kiváló bőr- és 
lithiumos 

gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz.

Kapható dsvdnyvizfeeresbedésefeben QPUTH TLX Á fUWT Szinye-Lipóczi Salvatorforrás-vállalat 
és gyógyszertárakban. OVnuL 1 no AvUo 1 Budapest, V. Rudolf-rakpart 8.

$



28.70 
23 85 
24.05

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól ÍKor.-íg

Rozs elsőrendű uj ...
„ középminőségű (uj)

Árpa takarmány áru első:
„ „ más(

Köles ..................................
Zab elsőrendű (uj) . .

„ középminőségű (uj)
Tengeri belföldi új . . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta ....

Bácskai

tvi

Buza : 
Tiszavidéki

Fehéri

S készpénz ára 
Budapesten

100 kilogramm

Fajta

Ili Kor.-tól ¡Kor-ig

3. Ha feloldunk egy rész tannint négy rész 
vízben és egy (1) rész eczetben és ha ezen vegyü- 
letből egy szinültig telt kanálnyit egy pohár vízbe 
öntünk, megtudjuk a következőket : Ha öt órán 
belül nem válik zavarossá, alkalmas az ivásra ; 
ha két óra múlva válik zavarossá, nem alkalmas 
ivóvíznek ; a mennyiben azonban egy óra elmúl
tával válik zavarossá, egészségi szempontból 
nagymértékben káros és az ivásra egyáltalán 
nem alkalmas. K. Zd.

A czukorrépa termelés az amerikai 
Unióban. Valamikor virágzó és tekintélyes ér
téket képviselő czukoikivitelünk volt az amerikai 
Egyesült-Államokba, a mi azonban az idők folya
mán lassanként csökkent s Kuba szigetének fel
szabadítása és az ottani nádczukortermelés és 
ipar föllendülése, majd a czukorkiviteli prémiu
mok eltörlése sa brüsszeli czukorkonvenció meg
kötése óta máig majdnem a nullára devalváló
dott. De nemcsak a mi kivitelünk, hanem a né
meteké is egyre zsugorodik, mert azóta Amerika 
is hozzálátott a czukorrépatermeléshez s máig 
már egy sereg czukorgyár létesült, a melyek 
hovatovább teljesen fölöslegessé teszik az ide
gen czukor behozatalát. Amerika czukorrépater- 
ineíéséről egy vaskos kötetben közelebb számolt 
be a washingtoni földmivelésügyi hivatal s a 
könyv statisztikai adatai érdekes világításba he
lyezik az Unió répatermelésének és czukoripará- 
nak fejlődését. A 90-es években még alig volt 
valamirevaló mennyiségű répatermelés. 1900- 
ban már 20.000 q. czukorrépa termeltetett, 1902- 
ben pedig már 1 millió q. saját termelésű répát 
dolgoztak föl az egyre szaporodó gyárak. Az el
múlt évben a czukorrépatermelés már fölözte a 
2 millió m.-mázsát s a czukorrépatermelésre 
szolgáló terület egyre növekszik, ez idénre is 
mintegy 12% területnövekedést vehetünk szá
mításba. Érthető dolog ez nagyon. A répa ma
gas beváltási ára csábítja a farmereket a terme
lésre, a mit most már annál szívesebben és köny- 
nyebben is karolnak föl, mert a bevándorlókból 
is egyre több munkáskéz jut a mezőgazdasági 
üzemekbe, holott ezelőtt a munkáskéz hiánya 
tette lehetetlenné a czukorrépatermelés térfog
lalását.

Napraforgóból hamuzsir (Chem. Zeit. 
37. 1912.) Déloroszországban nagy területeken 
termesztenek napraforgót, melynek magját ta
karmányul illetőleg olaj készítésre használják 
fel. A növény száraz anyaga 4% kálit tartalmaz. A 
növény szárait és leveleit takarmánynak nem 
használják, hanem hamuzsirt készítenek belőle. 
A napraforgó szárait és leveleit a mezőn elége
tik, a hamut összegyűjtik. A napraforgó hamu
jának feldolgozásával jelenleg 20 gyár foglalko
zik. A hamu kálitartaíma változó, a talaj vi szó- 
n ok és kultúra szerint 26—30% között inga-

E.

KERESKEDELEM, TŐZSDE.

Készáru-tőzsde 1912. junius hó 8-án

Napijelentés a gabonatőzsdéről.
1912. junius hó 8-án

A tegnapi zárlathoz viszonyítva, végeredmény, 
képpen ma az októberi buza és az októberi rozs 
1—1 fillérrel, az októberi zab 6 fillérrel, a júliusi 
tengeri szintén 6 fillérrel javult.

Köttetett :
Buza. Tiszavidéki: 150 mm. 81 kg. 24.40 K, 1000 

mm, 80.5 kg. 24.40 K, 100 mm. 80 kg. 24.30 IC.
Fehl megyei: 100 mm. 80 kg. 24 K.
Bánsági: 1500 mm. 79 kg. 24.20 K.
Bácskai: 1100 mm. 79 kg%24.20 K, 500 mm. 

78.5 kg. 23.80 K.
Rozs. 200 mm. 21.30 K, p.
Zab. 200 mm 23K,kpf.: 100 mm. 22.90 K, kpf., 

100 mm. 22.50 K, kpf.
Tengeri. 200 mm. 17.90 K.
Az árak 100 kilogrammonkint koronákban 

értendők.
Határidőárak.

(Déli zárlat.)
Buza októberre 
Rozs októberre 
Zab októberre 
Tengeri augusztusra .. .. 17.96 »

23.— K 
19.08 » 
18-46 »

Budapesti takarmányvásár. (ÍX. kerület, Mester- 
utcza, 1912. junius hó 7-én. A székesfővárosi' vásár- 
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 102 szekér réti 
széna, 7 szekér muhar, 7 szekér zsupszalmá, 29 
szekér alomszalma,
45 szekér egyéb takarmány (luczerna és zabosbükköny 
stb.), — zsák szecska.

A forgalom közepes.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I. r. 1000—1240,- réti széna II. r. 600— 

900, réti széna csomagolásra 500—560, muhar 1200— 
1300, zsupszalma 440—560, alomszalma 300-400,

, tengeriszár
egyéb takarmány 560—700, zabos-bükköny 1100— 
1200, lóhere 760—900, luczena 700 — 940, köles

szalmaszecska------——
összes kocsiszám 190. Összes súly 228.000 kilogramm.

szekér takarmányszalma,

takarmányszalma

. sarju

Kimutatás
A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrleményforgalmáról és készleteiről.

FI¿ í912.¿jnájus. 25-tőlQ1912. jun. 1-ig.

Buza Rozs Árpa Zab TengeriA forgalom ős kész
letek részletezése

mennyisége métermázsákban

I. Készlet és forgalom.
Készlet 1912. máj. hó

25-én......................
Betá- v 1912. máj. 25-től 
rozás/1912. jun. 1-íg 
Kitá- \ 1912. máj. 25-től 
rozás 11912. jun. 1-ig 
Készlet 1912. jun. hó

73456325064 65510 9795526749

33567 3184 1317 17085 106155

44287 8052311787 3948 26668

1-én 334344 24118 9908856907 88372

II. Az 1912. május hó 25-én megállapított készletek 
részletezése.

A) Nyilvános áru
raktárak

Barcs.......................
Berettyóújfalu . . 
Békéscsaba . . .
Brassó ......................
Budapest .... 
Csáktornya . . . 
Czeglőd .... 
Debrec-zen . . . 
Dévaványa . . . 
Érmihályfalva . .
Fiume.......................
Győr......................
Kaba.......................
Karczag ....
Kassa......................
Kisújszállás . . . 
Kisvárda .... 
Kolozsvár.... 
Marosludas . . . 
Maros-Vásárhely . 
Mátészalka . . . 
Mezőkaszony. . . 
Mezőtúr .... 
Miskolcz .... 
Nagybecskerek. . 
Nagykanizsa. . . 
Nagykároly . . . 
Nagyszalonta . . 
Nagyszeben . . . 
Nagy-Várad . . . 
Nyíregyháza. . .
Nyitra.......................
Pancsova .... 
Pozsony .... 
Szarvas .... 
Szatmár-Németi .
Szeged.......................
Szombathely. . . 
Temesvár .... 
Versecz ....
Eszék.......................
Sziszek .... 
Zágráb ..... 
Zimony ....

B) Szövetkezeti 
gab onarakt ár ak

7080 '7084222 10772
104 184 289 169156

38029 5009353 355
4379 511 7758479 1514

114724 31807 2265332118109
21154076 136

2581 3284 57722365
11729

862
7387 718 2411011

200509
797 188 30245

2526 11382916 41365754
2380190

3856 68 203 4050
3039
3524 13418.7 401 1961

10887 10634 73

8251 328275 729 1571
1625 í8,8 3833 168

11396 249 2592176 163
414314 3 760 1233

5226 51 527 1701
77310066 2651 2022 221

6831 496 393 4 64
18613 1111
2384 103 2751270 3591
2824 798 86 42382

12054 4440 882 1528299
398 10528 175 173

3865 584
1312 612 1851 806
5481 11 1431

20337379 512
308 1423 239 18

44 115741
10472 621 8793

802 23505058

20623535593993 617

ség a millió q körüljár. Missouri állam gyümölcs 
s kivált baraczktermelése csak alig 20 éves 
múltra tekinthet vissza ■— és ma már az egész 
világot elárasztja óriás termelésével a mi a la
kosság vagyonosodásának állandó és biztos fej
lődése. A kaliforniaiak ma már fütik is kertjeiket. 
Hogy narancsfáikban a derek kárt ne tegyenek, 
csőhálózatot visznek be kertjeikbe a fák közé s 
több száz helyen azután meggyujtják a beleve
zetet nyers petróleumot, a mi meleget és füstöt 
árasztván — biztos védelmet nyújt a dérkárok 
ellen. N. D.

Téli kelkáposzta kihasználása. Hogy 
lehetőleg teljesen kihasználjuk a téli kelt, az első 
fagyok bekövetkeztekor, melyek október és no
vember közepe között szoktak bekövetkezni, 
fejtsük le a kel külső burok levelét s főzzük meg, 
ezt a tél folyamán még egyszer ismételhetjük, 
ez az első aratás. A tél végén, illetve tavasz ele
jén vágjuk le vigyázva az egész kel fejet, de úgy 
hogy a törzsön inkább maradjon valami a leve
lek alsó részéből — nehogy késünk mélyen vág
jon — ez a 2-ik aratás, azután a megmaradt 
tüskök, törzsek újból kihajtanak s ez adja a 3-ik 
termést. így segítünk magunkon gyenge zöldség- 
termelések alkalmával.

A rózsa-szüret. Május második felében, a 
mikor a tavasz virága itt nálunk a legszebben 
virít, kezdődik meg lenn a Balkánon. Bulgáriá
ban a gyönyörű rózsa-szüret s eltart egész junius 
közepéig. A csodaszép virágnak tulajdonképpen 
csak bimbóját szedik le, mert csak ebből lehet 
rózsaolajat csinálni. A drága ¡Hétszerből csupán 
a kazanliki völgy termel egy esztendőben ezer- 
hétszáz kilogramot. Az egész ország termelését 
13770 kilogramra becsülik, A szüret idején már 
kora hajnalban ott babrálnak a rózafákon a 
Korán törvényei szer'nt elfátyolozott mohame
dán nők. Reggeli kilencz órakor azonban abba 
hagyják a munkát, mert akkor már nem illatozik 
tovább úgy a rózsa s nem alkalmas az olajgyár
tásra. Ha egy kosár megtelt rózsával, zsákokba 
öntik, a melyeket aztán már férfiak szállítanak 
el. Az olajat egyszerű destilláló eljárással csi
nálják a rózsából. Körülbelül 3000 kilogram 
rózsalevélből egy kilogram olaj lesz, a melyért 
finomsága szerint 800—900 koronát fizetnek. A 
legtöbbet a Konstantinápolyból oda jövő keres
kedők vásárolnak meg. Otthon aztán picziny 
aranyos czifraságu, léghijasan elzárt üvegekbe 
töltik és úgy hozzák forgalomba. Bulgáriában a 
világos piros, nem nagyon dus rózsát, a Rosa 
damascena-t és a hófehér szinti Rosa alba-t 
ültetik. Ez utóbbi a damaszkuszi rózsa egy vál
faja. Valami nagyon fáradságos gondozás nem 
kell ezeknek a kerteknek. A keleti rózsaolajat, 
bár drága áron kel el, nagyon hamisítják, gyak
ran adnak úgynevezett, pálmarózsa vagy gera
nium olajat helyette, a melyeket exotikus növé
nyekből pancsolnak össze.

Az ivóvíz. Faluhelyen, tanyákon s a közös 
kutaknál fontos az ivóvíz megvizsgálása, vájjon 
egészségi szempontból nem esik-e kifogás alá. 
Sok helyen megelégszenek a szabad szemmel 
végzett megfigyelésekkel, de ez meggondolatlan 
hanyagságra vad. A legtöbb megbetegedésnek 
ez az oka, a mit élénken illusztrál gróf Tisza 
István geszti birtokán nemrégiben történt töme
ges megbetegedés is.

Az ivóvíz megvizsgálására ajánlunk három 
megbízható módot. Ezeknek segítségével meg
győződhetünk annak egészséges voltáról, bár 
egyik sem igényel szakértelmet és pénzbe sem 
fog kerülni. Előbb azonban megjegyezzük még, 
hogy a viz gyakran káros elemeket foglal ma
gában, bár maga az ivóvíz szabadszemmel 
nézve tisztának látszik és mind a mellett még 
szagtalan is. Az ivóvíznek színtelennek kell lenni 
és minden íztől mentesnek.

1. Egy mindenképpen tiszta, fémből készült 
edényben főzzünk meg egy liter vizet ; ha öt 
perczes forralás után megvárjuk mig teljesen ki
hűl és az némileg zavaros lett, mésztartalmú s

. nem jó ivóvíz.
2. Töltsünk meg egy 1/í It. ürtartalmu üveget 

kétharmad rész vízzel, a megvizsgálni szándé
kolt kút vizével, és szórjunk bele egy kávéska
nálnyi porrá tört rafinált czukrot. Majd, miután a 
czukor föloldódott, dugaszoljuk le az üveget 
egy abszolút tiszta parafa dugóval és hagyjuk 
állni egy erre alkalmas meleg, de semmiesetre 
sem forró, helyen körülbelül 2—3 napig. Ha 
ezen idő alatt, az üvegben levő viz zavarossá és 
tejszinüvé változik, nem alkalmas az ivásra. 
A mennyiben azonban tiszta marad, jó és egész
séges.

1912. Junius 9. GAZDASÁGI LAPOK 457
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À „Miskolczi Hitelintézet“ ára- és 
terményraktáraiban az ezidei

r isMM f 1XX. évi
beraktározással egybekötve

1912. évi jiiDius Sió 12-ili napján tartatih.
Részletes felvilágosítással szívesen szolgál a

„Miskolczi Hitelintézet“ igazgatósága,

Birtokbérlet Angol fajkocza,vagy eladás Tinnyén 
(Pest megye) 270 magyar 
holdas birtok október 1-re 
el- vagy bérbeadó. Czim 
Blockner J. hirdetőiro
dájában Semmelweis-utcza 

4. megtudható.

yorkshire 10 malaozczal 
eladó. Murányi József, 
Rákospalota, 
mány-utcza 45. Úgy
ott vörös Rhode-Island 

kakasok is kaphatók.

Póz
án-

! Figyelem !
50,000 pár czipö.

4 pár czipő 
csak 8'ÍO kor.
Több nagyobb gyár fizetés- 
képtelensége folytán, meg- 
bizattam ezen nagymennyi
ségű czipőnek mélyen a be
szerzési áron alul való érté
kesítésére. Eladok tehát min
denkinek: 2 pár férfi és 2 
pár női czipőt. A bőr barna 
vagy fekete, erős szegezett 
bőrtalppal, , a legújabb divat 
után készítve. Nagyság szám 
szerint. A 4 pár összesen csak 
8.50 korona. Szétküldés után

vétel mellett.
S. U R BACHS

Schuch Export, 
KRAKAU, Oesterreich No. 123. 
Kicserélhető vagy a pénzt 

visszaküldi.

Minden kétséget kizáróan, a 
szerkezeti tökéletesség és gaz-, 
daságosság legmagasabb fokán 
álló benzínlokomebilok, cséplő- 
kószletek, fekvőleges benzin és 
nyersolajmotorok, Diesel-moto
rok, szivógáztelepek, továbbá a 
hírneves szab. „Kincsem“ vető
gépek, erőhajtásu morzsolók, ló
herefejtő és minden egyébb gaz
dasági gépek legolcsóbb bevá

sárlási forrása

II •#

mezőgazdasági és ipari gép
kereskedelmi vállalatánál

BUDAPEST,
VI. k, Nagymezó'-utcza 66. sz.
Árjegyzékkel, prospektusokkal 
és költségelőirányzatokkal kívá

natra ingyen szolgál

vennék nyugdíjba mene
telem czéljából őszire, faj
baromfi tenyésztésre alkal
mas helyen, szép vidéken, 
gyümölcsössel, lehetőleg 
folyóvíz mellett gazda
közönség körében. Rész
letes leírást árral kérek. 
Murányi 
igazgató, Budapest, 

főrendiház.

iroda-

Szőlőmoly irtásra,
legmegfelelőbb és legolcsóbb permetezőanyag az

„UNIVERSAL“,
amellyel bármely rovart biztos sikerrel lehet pusztítani. Sem a növénynek 
sem az emberi szervezetnek nem árt, mert sem méreg tartalma, som maró 
tulajdonsága nincs. Elismert legjobb vértető irtószer. Frappáns 
hatása abban nyilvánul, hogy a szőlőmoly hálóját s a vértető gyapot taka
róját hirtelen feloldja, miközben a permetező anyagból fejlődő erős gázok, 
a rovart azonnal megölik. Egy hektoliterre való anyag ára 3- — 
korona. (Nagybirtokosoknak külön költségvetés adatik.) Hatásáért 

garancziát vállalunk. Gyártja és forgalomba hozza :

,UNI¥EH$ÄL‘ vegyészeti laboratórium,
BUDAPEST, IX., RÁDAI-UTCZA 24.

Ugyanitt.Készül spéciéi! a SZŐLŐMOLY azonKivül aVÉRTETÜ irtásra szolgáló 
metszóró. Az előbbi ára KönyoKcsővel 2 Korona, az utóbbié KönyöKesével 1.50 
Korona, bármely permetezőre rászerelhető. Vermorel rends terű permetezőre Kü
lön méret. EzeK alkalmazása iáén ajánlatos, mert 35 száz $léK anyaémegtakaritással 
jár. Gazdasági permetezés czéljából nélKülözhetetlen ! Vállalatunk pro grammja 

megjelent a „Gazdasági Lapok“ 23-iK számában. Kérjen prospektust.

per-

CséplőKészletwati igen jó állapotban, Hoffherr és Schrantz rend
szerű cséplőszekrénye 4 lóerejü, lokomobilja 
5 lóerejü, eredeti angol gyártmány, olcsón eladó- 
Érdeklődőknek szívesen szolgál felvilágosítással

m
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Győző BéiáesTla
bá^íB-Íás.
KÉRJENH   —"ÁRJEGY-¡
ZEKE T;1

felbugatolt is, a nagy Jorkshire fajtából, kiváló fajta, 
sok kitüntetéssel, nagy számban eladó. Fajállatok, 
mindegyik 400 kgr súlyon felül. A megtekiniés 
meg van engedve. Szigorúan ellenőrzött származási 

könyvvezetés.

Zuchtanstaít m Zauehtel Mahren
des mährischeit Landeskulturrates d. S.

Nógrádm egy ében, 5 km. 
vasúti állomástól, 270 m. 
hold szántó, 25 hold rét, 
25 hold kert, 120 hold 
legelő, (ákáczos) szép 
lakóházzal s prima gaz
dasági épülettel, 10-15 
évre 1912. október 1-étől 
bérbeadó. Reflektánsok, 
kik kimutathatóan ele
gendő forgalmi tőkével 
rendelkeznek, fordulja
nak a tulajdonoshoz :

Szárított élesztő mint hizlalószer
sertések, borjuk és szí hizlalására.

/ Az ismételt hizlalási k'séi letek a berlini sörfőző akadémián 
és a bé si csász. és kir. mezőgazda-ági kísérleti állomáson, 
a szárított élesztőnek óiiási tápértékét és körülbelül 90% 
emésztőképességét kimutatta.

Az élesztőnek proteintartalma ötszörié nagyobb, mint a 
magvas veteményeké, ügy mint a tenu érié, á'páó stb. és 
ennek következtében az állat sulyemelkedése szintén ötszörié 
akkora lesz.

5 kg. tengeri 1 kg. súly emelkedést eredményez 
5 „ élesztő 5 „ „ „

Sok serlés- és szárnyas hizlalótól köszönetnyilvánítások
kal rende kezünk. Káros melIóktünetekke 1 nem jár.

A csász. ós kir. Iöldmivelésügyi minisztérium 1912. ápril. 
11-én kelt 14208. számú meghagyása folytán a bécsi csász. 
és kir. kísérleti állomás megbizatott, hojy a gyár lelet;, állandó 
ellenőrzést gyakoroljon ós a szárított élesztő a csász.‘és kir. 
állomás ólom zárával ellátva lesz szétküldve.

Rendeléseket pontosan eszközöl :

SCHRECKER J.
BUDAPEST, Si».

¡.i H

AD LEI RUDOLF élesztőgyárI WIEN, 11. Stefaniestrasse 13.
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REifüeiNEdi franezia különleges
ségek (gummi és hal
hólyag, ugyszintón ösz- 
szes női óvszerek) F. 
Berguerand fils leghir- 
nevesebb párisi gyá
rostól legelőoyösebbea 

beszerezhetők

I
a sánta lovasnál csodás hatású szer DUBLINBAN, 

Írországban lesz előállítva.
a leSmakacsabb vastag inakat, esánkpó- 
kot, nyultetemet, csapdagot, csonttetemet, 

mindennemű lerakódásokat gyógyítja.bokadagot és
ü? éti h ■ * era nem okoz fájdalmat, nem hágy hátra nye
le IBI tíö mókát, pusztán felszívódás utján gyógyít
és csak rá kell tenni, a mellett a ló tovább használható.
üifiaffiifff*SRUminden elsőrendű gyógyszertárban kap- 
Enöfci &aB=siBil£5 ható, vagy egyenesen a^ vezérképviselő-

Polgár Sándornál
BUDAPEST,

VII., Erzsébet-körut 50-
Részletes képes árjegy- 
------- zék ingyen.--------

ségtől

Berger Ármin Wien, Kaiser Josef-Str, 36.
Ára 18 korona.
Számos elismerőlewél áll rendelkezésre.

Leírások kívánatra ingyen.Ezen hirdetés bekül
dése esetén 15% en
gedmény. Kivágatott a 
, Gazdasági Lapokéból

GAZDASÁGI LAPOK 1912. Junius 9.458

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszesz élénkebben volt ajánlva és miután a 
vételkedv gyérebb a kínált tételek csak jegyzésen 
alól 2—2'50 kor. ta'ált alt vevőre.
Budapesten a kontingens nyersszesx ára 74—75 kor.

Budapesti zárlatárak nagyban :
Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyers szesz adózva 
Denaturált szesz

LISZT.SZESZ.
A szeszüzletben e héten változatlanul élénk kíná

lat uralkodott és a szeszárak tartózkodó vételkedv 
folytán olcsóbb árban zárulnak.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 219-220 
koronáig, adózatlanul 80—81 koronáig, mig ellen
ben vidékről és másodkézből olcsóbb árajánlatok 
voltak főleg azonnali és júniusi szállításra.

Denaturált szesz a kínálat élénk és főleg másod
kézből vannak olcsóbb ajánlatok. Elkelt hordóval 
együtt kötésre 66.50—67.60 kor. nagyban.

A Lujza s a Király-malom részvénytársaság jegyzései.

0. sz. királyliszt 33.80, 1. sz. lángliszt 33 2),Dara (griz)
2. sz. lángliszt 32*60, 3. sz. zsemlyeliszt (külns.) 32.00, 4. sz 
zsemlyeliszt 31*40, 5. sz. kenyérliszt, feli. 31*' 0, 6. sz. kenyér 
liszt 30*00, 7. sz. kenyérliszt, közép 29*80, rozsliszt I. 29*20, rozs
liszt II. 27.40, rozsliszt III.
16.80 K mm. Tengeriliszt —*28-----*28, tengerikása —.30------ .32

korpa, finom 16.80, korpa, durva219.------ 219.50 K
80.—80.50 » 

218.50—219.— »
K kg.

Laptulajdonos és főszerkesztő : ©RBÓDY E. 

Felelős szerkesztő : BUZZ! F. GÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOETÁíí

»

217.----- 217.50 »
67.-67 50 »
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motoros szántó- és egyetemes mező
gazdasági vontató-gép, mely És*

simán mozog és mély sárban, leglazább futó
homokon, mélyen felszántott talajon

k is, hol minden más gép feltétlenül cserben hagy, >
Bk a legcsekélyebb megerőltetés nélkül és az Jjj 
sk időjárástól függetlenül tökéletes Mm 

munkát végez, munkában látható : Mm 
vb Dr. Steiner Leó gazdaságában, ám 

k Perdócz, u. p. Somogy- Mm j
à Berzencze. Ugyanott Mm Æ
lÄk minden további fel- ám

llk világositás adatik. ám

" talajon és 
minden időben, sár-

)

és üzemzavar
i.

ánt,
ál,

r i f/j

malmot hajtI
r r

r

\Az összes létező Traktoroktól elvben teljesen el
térő szenzácziós szerkezetű KERÉKNÉLKÜLI

CATERPILLAR«»

„REKORE“ benzintraktor.
Világhírű amerikai gyártmány!

Szánt, csépel, vontat!
yímmomwm777rÆmimiiiamni

I
f nm i r;? s*mmm 60-70 „—I iS m■ n » » n©

? ! Középbirtokosok részére az 
egyedül megfelelő szántógép !

■stk* ‘ Kezelése egyszerű, benzin- és hűlövizfogyaszlása csekély,
FEHÉR MIKLÍS gépgyár részvénytársaság BUDAPEST, VÂ0ZI-UT 80.

iMm1

sms ^ ~\¡/ /
1... ■ lüiii.s WWM 1 mmmamsimÊmsÊsmâam^SÊS^^^m

Äiii:
-7 SX,s m■Æ=.

Ajánlattal és árjegyzékkel 
szívesen szolgálunk.

1912. Junius 9. GAZDASÁGI LAPOK 459

A világ legjobb gőzekéje!
Utolérhetetlen munkaképesség T II Kiváló elsőrendű angol anyagból szerkesztve! 
Kevés tüzelőanyag és vízfogyasztás! | Felülmúlhatatlan tartósság! nannnnnnnnnnnnnnnnn

CHARLES BURRELL et SONS LIMITED Mo! Norfolk ANGLIA
Költségvetéssel, szakszerű felvilágosítással szolgál Magyarország és a Balkánállamok vezérképviselete ;

Nemzeti Pénzváltó részv.-társ. Parczellózó osztálya
BUDAPEST, V., OIZELLA-TÉR I. (Haas palota).

SV wSrnít f eCcíí tpeSSégÜ er,e,det,' quetilinbu..rgi répamagvak. ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ Parczellázásra alkalmas birtokokat veszünk. 
uOZEKEMIVELESEKET arra alkalmas területeken, úgy szántást, rigolirozást és mindenféle talajmÍvelést is elvállalunk.
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Egerek «> patkányok RUBEROIDelszakíthatatlan
biztosan kiírtainak a

RATT-ENTRIT 1(3 év óta bevált
által (a Dr. H. Schraube laboratóriumból München
ben.) Egészen uj eljárás D. R. P. bejelentve. 

Kapható gyógyszertárakban és drogériákban.
BUDAPEST, VI., 
Király-utca 6. sz.

tetőfedő és szigetelő anyag
viharálló, vízmentes, magas szigetelő képesség.
Fentartási mázolás felesleges. Egyszerű 

alkalmazás.

Árajánlat, költségvetés stb. bérmentve.

M teselr r Főképviselet:r Avenarías MüveRMEZŐGAZDÁKP2ÜT világhírűek. "Ä1
LIGETFALU (POZSONY).Kazántisztitó

Gépész
Vinczellér
Lakatos
Gazdász

Molnár
Tűzoltó ruhák
Orvos
Festő
Auto

Permetező 
Vízmentes 
Köpenyek. 
Kötények. 
Iroda kabátok A Meszelőgép.és bármely más kiváláshoz szükséges munkásruhák.

ingyen és 
bérmentveKérjen árjegyzéket.

Törvényesen védve. Gyors meszelő- és 
fertőtlenitőgép, többet teljesít, mint 
20 ember ecsettel és mindenféle állvá
nyozást és előmunKálatot feleslegessé tesz.m,

Ezen gép egy nap alatt kifizetődik.
BUDAPEST, Vll|9. Rákóczi-ut 16. szám. 'zr. Meszelőm ára 

teljes felsze
reléssel es a 
éyümölcsláK 

permetezésére 
. alkalmas Két

toflllBIIÄ va<y három 
a^u szóróval

™ 1l20 kor.-tól
1 F 185 kor.-ig

á

ümbi

ZUHñT/JG Kimn
III

ül Imii minden nagy Ság
ban, kézi vaskazet

ták uj és használt, 100 pár disz- 
lószerszám, mell- és kumet, eztist- 
és aranydiszitésüek, mindenféle 
munkaszerszámok, gazdasági pok- 
róczok, lótakarók, régi és uj eső
köpenyegek, halinacsizmák, zöld 
munkás-zubbonyok, 
uniformisok, livrék, férfi-, női- és 

gyermek-nyergek, régi és uj fegyverek, kardok és 
puskák, másoló prések, gyeplőszárak, Candage-ok és 
mindenféle hasonló szerszámok olcsóbban, mint bár
hol kaphatód. Wien, EX., Trödlerhalle 105.
Telefon 20745. — A küldemény utánvéttel eszközöltetik. — Nem 
alkalmas tárgy kicseréltetik. — Az államtisztviselők szállítója.— 

Kérem ügyelni a 105. számra.

Ê (SERLEGES RENDSZER)
WIEN, IX., Pulver- 
turmgasse No. 7. 
Képviselőit Kerestet- 
neK. Kérjen ajánla
tot alegjobb peronos
pora fecsKendőről 

! JESSERNIGG gyárt 
I mányról.

mindenféle

II £1 ::33

A M. Kir. Államvasutak Gépgyárában
gyártott legújabb szerkezetű

gőzcséplőkészlet
aczélkeretü golyóscsapágyas csépiögéppe! és

10 légkörnyomásra berendezett

I
Ml inteni illaiítoln benzinmotorokiíbb

A Losoncai Mezőgazdasági Gépgyár részw.-társ. gyártmányai :r ;

„Lo«zi-llriir timiins, „Rehord-DriH“ «mmis miarini illaiMwi
Utimozdonyok, gözekék, aratógépek, fűkaszálók, 
áüamgépgyári félstabil Compound gőzgépek.
Kalmár-féle gabonatisztitó rosták, ü Malomberendezések.

és szab. „REKORD II“ vetögépek.
Különleges RÉPAVETŐGÉPEK.

RESICZAI EKÉK, BORONÁK.
in»ifi6¡ répakapák a «

w

Részletes árjegyzékkel és árajánlatokkal szívesen szolgál :
. . . ... r.. . . . . . . .. r ••
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